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POZIV N A F R E D P L A T U . 

Poklem naše na ovom polju dilovanje, i razvitak 
narodnosti, 0 što većem broju predplatnika.li zavisi 
izavlja se: da će se predplata neprikidno primati na cilu 
godinu, t . j . od 19. ožujka t. g. do 18. ožujka 1871. g. 
po 3 f. a. vr., na pol 1 f. 50 nov., na četvert 75 nov., 
a za knježevinu Serbsku 30, 15, 7 l / 2 groša. 

Uredničtvo. 

P o z d r a v B r a t u M . S . k a o F i s a t e l j u u 21 . 
B r o j u u k a z a n o m . 

Ako je tko mislio, da smo mi naše pero zato u 
rake uzeli: da naše mile bunjevce šokce i bošnjake na-
učimo — to se 011 veoma privario, jel nitko nije većina 
0 tom uvire 11 : da onaj koji hoće da jednog puka ucite-
]jom postane, triba da mnogo znade: što se kod nas ne-
nalazi, naša je odluka bila, ako bi s Vičnjeg pomoću za 
rukom pošlo — uzbuditi svoj mili rod, da si uzme knjigu 
u ruku, i ono štomu triba da obraženirn čovikom postane 
nauci. — Nije tajati : da smo u ovom pravcu vrlo mali 
korak učinili, nu ipak učinilismo — jel premda velika 
četa učenih ugladjenih i bogatii bunjevacah, šokacali, i 
l)ošnjakali, neće da se s nama rukuje, i na veliki poso 
izobraženja jednog čilog puka ramena svoja da podstavi. 
— Ipak našlismo kod više učenih — bratjah posveće-
nih, i svitovnih rodoljubiv odziv, koji se s nama zajedno 

na polju duševne radinosti trude, da puku našem pri-
prave rane, koja će 11111 srce oplemeniti. Našlismo odziva 
već i u razredu pučkom — kako to ono Katjmarsko, i 
to u Broju 21. priobćeno pismo dokazuje : dakle budi 
se puk počima uzimat knjigu u ruke, da nauči ono štoje 
pravo, lipo, i dobro. Mi iz srca pozdravljamo ovaj pok-
ret, koji se tamo i vamo, očituje premda podpore ni on-
de nenalazimo, odkuda bi je pravično izčekivati morali. 

Ipak već možemo — da pače i moramo sa svetim 
Pavlom puku našem poviknuti. Štijte, razmatrajte, i ono 
što je dobro prihvatite. 

Naša će dužnost biti u tom vami na ruku ići. Taki 
je malo ljudi koji bi sami sebi dostatni bili, kakoje di-
tetu potribno, ne da ga uvik poruke vode, jel onda ni-
kad neće gospodarom svojih noguh postati, već naputke 
— da nezaidje davati: tako će 1110 mi našoj bratjih po-
kazivati : što je plemenito, da to dostignuti nastoje, 
košto i 0110 što je po dušu i tilo pogubno, da se od tog 
odustave. 

Naš brat M. 8. po knjigi u 21. Br. izštampanoj 
odaje : da štije i s bratjom se 0 tom razgovara, pa što 
je najlipše, štoje izkusio to i u pismo stavlja i prid sviet 
iznaša. Mi koji smo naše novine za to otvorili — da 
posridstvuju umnodoticanje naše rodjene bratje, s rado-
stju pozdravljamo ovog našeg prijatelja, samo nam je 
žao : što nije svoje pribivalište nama očitovao — koje 
bi mi kao i drugog Dopisatelja skriveno sačuvali. Ta 
nama je potribno da se znamo, jedan drugog boljma 



upoznamo, usporazumimo, i na medjusobnu duševnu 
podporu uredimo. 

Ipak to nas neće pričiti, da na stanište brata M. 
Š. i mi stanemo, i razgledamo: jel sve ono što je u nje-
govom pismu navedeno — iz nidarab istine izva-
djeno. 

To nitko neće tajiti : da je mnogo taki l judi: koji 
grabe ne samo što na njevoj njivi rodi, tako: da se neda 
siromahu ni vlat kupiti, ko u vrime Booza, kađasu lipoj 
Ruthi žetioci još i iz ruke vlatove izpuštjali, da bi više 
nakupila, veći ono osvajaju različitim,kad kad i grdnim 
načinom, štoje tudja njiva plodila, ipak nemožemo uz to 
pristati, što naš brat u 21. Br. tvrdi : da bi već medju 
nami svi sveti ljudi ponestali. To je naša srića što se 
uvik još nalazi sveti, radi koji i na nas sjaje sunce i 
pada kiša, nalazise učeni — koji odnošaje gradjanske i 
državne razjasnjivaju, pa i mi naučimo štoje pravično i 
za naše društveno stanje spasonosno. 

Istina je da nije malo taki i u našem rodu, koji 
nesamo razjareni — već nikom oholostju naduveni či-
tave grdne izreke sastavljaju, od grozovitih psovkah, 
kojima neba sržbu na nas izazivaju. Istinaje da. nije 
ridko naći i kod nas take diče — koja ni jedno uže 
neznadu oplesti, al najstrašnie psovke iz ustajim kao iz 
pakla liju. Al i to se neda zanijekati da ćeš u svakom 
mistu dobrim brojom naći ljudi : koji se u dnu srca 
smute, kad ovaki pakleni jezik čuju, i uzdišu k nebu da 
se vrhu ovih opakih smiluje, i svoj gnjiv od njih od-
vrati. 

To baš nebi mogli povirovat da bi puk zato karao 
popove, što ima bogogrdnika. 

Čudnoje kad ovaj naš brat M. Š. veli : Zar neima 
Papa vlast da to zabrani. Ej brate netriba to boljma 
zabraniti — nego štoje Ivhristos u prvoj božjoj zapovidi 
zabranio, a košto Isus nije uporabio batinu da ljude 
satirava u svoju crkvu, tako ni Papa, ni Biskup, ni žup-
nik neće iskat da se psovač batina. Svećenska je dužnost 
učit i Boga moliti, a sabljom vlada država. Sad kako 
ova Boga poslužuje to nije Svećenska briga — i ova i 
ona vlast će na Sudu dilovanja svojeg odvid davat, ona 
ćudorednost koja s krštjanluka tako sjaje, ko sa sunca 
svitlost, neuvadja se batinom već poukom, ako pak ovu 
ko nesluša, već oči i tilesne i duševne zažmiri, pa upravo 
idje u pako, toga silom nitko neće zauztezat, sloboda 
triba da svagdi vlada. Vatru nećemo zato ugasit, jel ima 
ljudi koji snjome kuće i sela pale. 

Kako vidismo ni to se nedopada našem bratu M. 
Š. što je po Rimskom otcu post olakšan, pa kad psovku 
kara, čudnovato i njegov jezik 11a psovku iztrkiva govo-
reć 0 papi veli : jel on Bog da 011 to može dozvolit, 
čudnovata izreka kad posli da ljagu na popovstvo baca, 
poziva se na onu vlast koja je po ključevi Svećenstvu 
podiljena — a da okara Papu navadja riči Isusove : da 
će zemlja i nebo proći, a riči njegove će uvik obstati. 

Mi nismo pozvani da ovdi 0 postu pišemo — al molimo 
brata M. Š. neka izvoli naš kratak opis Papalske Bulle 
u 16. Br. 104 str. štampan pažljivo prostiti, pa će ra-
zumiti : štaje Papa nama dosvolio. Da je naš brat. M. 
Š. poslušo nauku svojeg pastira moro bi znati : da je 
način posta, tojest kako valja postiti, uvik crkva uredji-
vala i po vrimenu prominjivala. 

Sloboda i u ovim načinu nikad nije ukinjena, već 
sad je većina uztegnuta, sad je opet štogod stega oslab-
ljena. Nu košto se u našoj crkvi uvik pridikuje da se 
milostinja čini, al zato se nenaredjiva da mora 10, 20, 
100, ili 1000 fr. ko siromahu podiliti, dočiin se uvik 
nalazi ljudi koji hiljade razdile, što više još i taki koji, 
sve svoje imanje siromakom podaju, isto tako kakoje to 
već kazano — post kao plemenito dilo uvik će se na-
vištjivat, i niki dnevi kao strogi post obiliživat, a u 
drugih dnevih na volju krštjanom ostavljat; al zato ni-
kad neće nestat ljudi, koji sveg svojeg vika poste, koji 
svake neđilje više danah suše, kojiće i petak i subotu, 
kako i dosad bez mesa i masti provesti, al crkva neće 
da veže i druge kojima je to teško vršiti, ovde takodjer 
crkva nam slobodu ostavlja, i to punim pravom može 
činiti, baš kako to brat M. Š. navadja, jel su Papa i 
Apostoli dobili vlast svezati, i drišiti, u crkvi, i tako 
isto psuje onaj — koji kaže da Papa neima vlasti op-
rost udiliti u postu, košto bi psovo onaj : koji bi kazo 
da on i bez Pape može po volji to, ili ono u crkvi činiti: 
svaki u svojoj kući vlada, al car nad svom domovinom, 
tako svaki Biskup u svojoj Biskupii, a Papa kano Sv. 
Petra naslidniku svoj crkvi, njegovoj vlasti može se tko 
tako protiviti, košto vidimo da se nalaze ljudi koji smi-
ju i samoga Isusa grditi, al i ovi i oni će svojih einak 
odvid davati. 

Zato što je Papa od posta štogod odpustio ni vara 
je zapovidio meso jisti, onog post koji ovaj od sele 
i 11a odrišeni dnevih održao bude bitiće vridnii, jel 
će žig odlučenja slobodne volje na sebi nositi. 

Ni to nam nemože povoljno biti, što brat M. S. 
kara adet po kojim biva: da se u fare bunjevačke i taki 
svećenici umistjaju, koje su magjarske ili švabske ma-
tere na svoji grudih odgojili. Brate košto Bog neglođa 
— dalije tko bunjovac, francus, nirnac, i englez, već 
dalije dostojan, i takoga prima u nebo, isto tako obliađ-
ja i crkva , neka je on mah kakim mlikom oclhranjen, 
samo neka posiduje potribna svojstva, taj će sist na sto-
licu župničku, ta ja poznajem bunjevacah, i šokacali, 
koji pastiruju kod nimacah i magjarah, ako dakle pasti-
ruju brate M. Š. dobro me razumi, onda neimaš pravo, 
već ako nepastiruju, već se istom pastirom nazivaju, al 
jezika ni oni ni njevi namistnici ne govore, onda imaš 
pravo, jol kako crkva neizbira u narodih, već svakog 
koji se ponudjava primi, tako po jezicih namištja svoje 
sluge. To dakle brate M. Š. možeš i triba da želiš, da 
ti se molitva vrši, i rič božja na tvojim jeziku navištjuje, 



i ako ti se ne navištjuje virujmi da nije u drugom već 
u varni krivica, ako vi imate pravo, ako izjavite želju 
redovnim putem : da se vami nauk u crkvi i u škuli u 
vašem jeziku navištjuje, viruj mi brate M. Š. da nitko 
neće moći se protiviti, jel je poglavarstvo božjim zako-
nom obvezano, ovu vašu želju izpuniti — ta i najmanji 
crv ciči kada ga gaze, ako li dakle vi i onda ćutite: kada 
vam se jezik iz ustih kida, onda očitujete da vam je 
srce okamenjeno, u kojem se ljubav svoje narodnosti ne-
razliva, onda očitujete : da se ljubav riči božje kod vas 
ugasila, jel gdi je ta ljubav, nikad neće se stim zado-
voljiti, da mu se ova tudjim jezikom prinaša, mogu čo-
vika ma kako kod tudje kuće častiti, al akoje pošten, 
on teži svojoj kući, ženi dići bratji i sestrama se po-
vratiti. 

Veliš brate M. Š. da vam se ištom Misa oseku-
lari, a rič božja nerazlaže, žao mije što nisi svoje misto 
obiližio, jelkošto nije moguće to virovati, dabidica glad-
na iskali kruha i mati bi kao odrvenjena slušala, i nebi 
jim htila kruha, lomiti, tako nije moguće virovati: da 
svećenik nebi hotio rič božju navištjivati u onim jeziku, 
koji njegov puk govori, ta toje njegova dika, njegova 
slast, njegovo veselje, kad na oltaru posvetilište prikazuje, 
kadnapridikaonici rič božju navištjuje, daju u pamet, 
i u srce prime, da tamo plod stostruični donese; Tko bi 
dakle poviravao: da on nebi htio bunjevački ili šokački 
s pridikaonice govoriti ? No to nebi bio svećenik več 
košto Isus veli najmenik, a tomeje odredjeno misto u 
tamnosti i zimi, vičnjoj jel bi on želio da njegovih 
virnili srce ledeno, a pamet tamna ostane. 

Nu ima mista dije teško svakoj želji dovoljiti, 
nismo svi tako od Boga nadareni; da dva ili tri jezika 
govorimo, i na tima i nauke pridavat kadri budemo. 
Toje osobiti dar, kog nemožemo kod svakog svećenika 
tražit, već samo to možemo i moramo iztraživati: da tko 
posebno nije kadar nama rič božju, premda i više jezika 
na vratu ima, a on neka ove pridavanje po drugim 
vršiti naredi. 

Ni to se s istinom neslaže da naši virni ono nerazume, 
što so u svetoj Misi sadržaje, buduć da se to sve tolma-
ri u nauku, akoga slušamo, al uz to još ako naši sveće-
nici opazili budu, da njevi virni dragovoljno štiju, za 
kratko vrime će sve privodke stvoriti, da i ovoj potribi 
nadostaee, kakoje to već umagjarskom i nimaćkom jeziku 
počinjeno. Al kuži mi brate M. S. šta bi se dosad 
trudili naši svećenici, u ovom krugu, kada nisu imali 
kobi jim knjigu štijo, i kobi je kupio, jel veća strana 
našeg roda toje dosad držala: da je veće koristi bila 
jedna jabuka, u srid duge i široke avlie usadjena, nego 
jodna knjiga, onaje barem svake godine dicu rodom 
svojini zabavljala, a ova priko sve godine neplodna 
ostala, jel nije bilo ruke, kojabi je otvorila, i očiu koji 
bi i i nje plod izštili. Neboj se brate M. Š. da neće 
biti pisatolja samo neka bude štioca. Al naš rod misli 

da kako rodi trišnja i plod se ; njezin može podilitiy 

tako i glava čovičja dobre misli radja, koje se mogu 
drugima priobćiti, istina je samo i to bi tribalo znati, 
da je i one trišnje težko badava diliti, jel čuvara je 
tribalo platiti, a misli i čuvstva još manje, jel to prvo 
triba spisati dakle vrimena potrošiti, za koje nismo 
mogli druge naše poslove vršiti, vrime to dakle pisatelju 
već triba košto papir i tintu, al još i trud naplatiti. Nu 
to nije dosta, jel to bi pismo samo jedan čovik moga 
proštiti, dakle to triba u mnogo primera štampati, 
gdie triba prvo onog platiti, ko slova tako ko zrno po 
zrno kupi, da ovde bude jedan mirov a onde jedan list, 
drugo onog, ko izkupljena složi, kano familiu uz familiu 
da postane jedna obćiua, a tamo jedan ark, triba i onog-
ko zatim štampa, dakle obuče u onu odiću u kojoj poz-
namo misli riči i čine, ktoine tintu artiu, svima irud, 
i vrieme; etoti kad sve izplatiš i tušta knjigali pokupuju 
štioci onda valjada ostane štogod i pisatelju, al akoje 
malo kupovacah ili štioca , ni je moguće ni troškom 
iztrajati. Zbog toga poklem je taki u našem rodu malo 
bilo, zatosu naši pisatelji volili magjarski i nimački 
pisati, jel su jim tamo trud naplatili, kad jim se kod 
nas nisu ni narugati. Ako pak kod nas nebi taki 
muževah bilo: koji bi kadri bili knjige pisati, mislim 
da i tom nebi bilo uzroka u svećenstva, već u našem 
rodu : dok on to drži, da je bolje sina za volara ili-
svinjara, negoli za popa, meštra, učitelja odvitnika, ili 
činovnika odhranjivat, onda ako nebi imali ko da n^m 
novine i knjige piše, nemojmo tužiti svećenike , već 
tužimo sami sebe, koji sami sebe na to odsudjivamo: da 
od našeg roda nepostaje nitko glavom, već svi ostanu 
za nogoslužje odsudjeni. 

Tom se ne čudimo što brat M. D. žalostilo na-
braja: da bi se valjada moljbenice, ugovori, obveznice 
i t. d. i našim jezikom pisati mogle, al veli šta bi to 
koristilo : kad 0110 štoje našim jezikom na artiu stavlje-
no neće itko ni da vidi, a kamoli da štije; jel naš brat 
nepoznaje onaj 44 zemaljski zakon kojije 1868 godine 
donešen; — jel da ga pozna, nebi se tužio, premda bi 
znao: d a j e svaki činovnik dužan, ma kaki spis na našim 
jeziku složen primiti i stvar odpravljati. Da su se naši 
učeni ponajviše od nas natoliko rastali da jim 0 bunjev-
cih i šokcili ni najmanja briga nije, to osićamo. Med-
jutim ni ovde nesmiemo konačno na naše učene kamen 
baciti, jel dalie naš rod, mah di svoju želju glede svojeg 
jezika izrazio, mislim da bi radi ljubavi rodske bili po-
hitili ovu ispuniti. Al poklem opažavaju daje našoj 
bratji sve jedno mah bi mu i u Turskim jeziku pisali— 
premda ni ovaj, ni svoj po pismu nepoznaje, i za toga 
nepiše i neštije. Zato naravno dragovoljuije u svakim 
svojim redovnim doticanju magjarski kojisu učili jezik, 
kao za sebe lakši uporabe, a bunjevacišokač metne svoj 
križ, 1)ilona papiru djački ili nimački pisano. 

Ej brate M. Š. ako svećenici i svitovni učenjaci 



«pazili budu i da naš rod ljubi svoj jezik, da ga rado 
sluša u crkvi i škuli, da knjige i novine štije, pak zato 
šalje svoju dicu u škulu, da jiin materinski izobražen 
jezik i od svaki umišani tudji riči, koje su tako nanjeg 
napale, ko čičak na svilene haljine, oproštjen, kao naj-
draže skupocinje u baštinu ostavi , viclićeš, daće se 
okolo tebe sabrat, pa će tvoje bunjevačke moljbenice i 
ugovore ne samo primati i štiti, već još take i sastavljati. 
Magjarska poslovica kaže : mrtav samo medju mrtvih 
nalazi svoje prijatelje dakle bunjevče šokče i bošnjače 
oživi, ustaj, diluj paćeš vidit : daće ti oma oživit i 
tvoji prijatelji, uzdajse veli kume u se i u svoje kljuse, 
svaki čovik gleda takom da se pridruži, u kom se nada 
u vrime tegobe pomoći steći, dok sviet nas kao mrtve 
smatra komuje svejedno, ležo na uznak ili ničice, donio 
nemojmo čekati, da će za nas kogod svoj glas podignuti, 
A1 kad opaze, da smo mi taki stup na kog se nasloniti 
može, omaće gledat kakoće se uz nas namistit. Dok kod 
nas neima imućnosti, neima učenosti, umitnosti, donle 
naše prijateljstvo nitko neće tražiti, osnažit triba dakle 
najprije, i na svoje noge stat i pokazat da živimo, i 
tako kruha duševnog i tvarnog potribujemo pa će se 
onda i za nas pobriniti. 

D o m a ć i P o s l o v i . 
P a p a l s k a N e p o g r i s l j i v o s t , i k r a l j e v s k o 

B o v o l e n j e . ( P l a c e t u m ) 

U 10 . B . S t r . 6 0 . n a š i N o v i n a h s m o k a z a l i : d a o 
o v o j n a u k i n a j v e ć u l a r m u p r a v e o n i : k o j i se n i m a l o n e -
t i č e , o v o s u n e i z m i r l j i v i n e p r i a t e l j i k a t o l i č k e c r k v e , z a t o 
s v e m s v i e t u s u r a d i p o đ i e l i t i s l o b o d u , v a n j e d n e k a t o l i č k e 
c r k v e , j e l z n a d u - : d a se s a v d r u g i s v i e t s d o v o l j a v a n a -
s l o v o m s l o b o d e , a g o s p o d s t v o n j i m a n e o d k r n j e n o o s t a v l j a , 
d o č i m k a t o l i č k a c r k v a , n e o b i č a j e se n a s l o v o m z a i g r a v a t i , 
v e ć g l e d a g d i e j e b i t j e s l q b o d e d a j e u p o r a b i . Z b o g 
t o g a s m o v i š e p u t a š t i l i : d a k a d s v a k o m v i e r o z a k o n u , 
j o š i z e m a l j s k i m z a k o n i k o m o s i g u r a v a j u s l o b o d u , k a t o -
l i č k u c r k v u p o d n i k e u v j e t e že le p o d v r ć i . T o n i t k o n e -
k r a t i : d a N a z a r e n i s a m p r i z i r e s v e p o g l a v a r s t v o , da z i d -
j a r l u k v o d i r a t p r o t i k r a l j e v a n j a , t o sve n i t k o n e i š t e i -
k a k o m p r i g l e d a n j u p o d l o ž i t . O v i m a j e s l o b o d n o s v a n j -
s l c i m a u s a v e z u s t a t i , o n d u d k n j i g e p r i m a t i i t e r a z -
p r o s t i r a t i . A 1 k a t o l i k o m sa s v o j o m g l a v o m r i m s k i m 
P a p o m se p o r a z g o v o r i t i , t o j e s t r a š n o p o g i b e l j i v o . N a -
ša p i s m a n j e m u p o s l a t , i l i N j e g o v a o v a m o p o s l a n a 
p r i m i t i n i j e s l o b o d n o , a k o se n i j e p r i j e k r a l j e v s k i ž i g n a 
u j i u d a r i o . 

N i k a d v i k a n a š e g u z p a p a l s k u n e p o g r i š l j i v o s t n i s m o 
v o j e v a l i n i t i č e m o v o j e v a t i , a l n i t o n i k a d n e ć e m o p r i m i t , 
d a n a m a v i r o n a u k e k r a l j i l i N j e g o v o m i n i s t a r s t v o p r i -
d a j e . A k o p r i v i s o k o m i n i s t a r s t v o ž e l i p r a v o u ž i v a t : d a 
m o ž e r a z s u d i t , š t o j e p o d r ž a v u k o r i s t n o i l i š k o d l j i v o , š to 
m i n e p o b i j a m o : n e z n a m o p o k o j i m n a č e l u b i m o g l o se 
t o p r a v o n a m a k a t o l i k o m p r i k r a t i t : d a m i s a m i s u d i m o : 
š t a i m a m o o d n a š e c r k v e n e g l a v e p r i m i t i , i l i o d b a c i t i . D a 
m i s a m i r a z s u d j i v a m o p o v l a č i l se p a p a l s k o p i s m o n a d u -

š e v n e i l i z e m a l j s k e s t v a r i . I d o s a d j e P a p a b i o v o d j a n a -
še v i r o k o š t o č e i o d s e l e t a k i m o s t a t i , i p a k z n a l i s m o n j e -
g o v e v l a s t i g r a n i c e , i s v i t o v n e n a r e d b e a k o b i j i i i z d a v o 
n i s m o p r i m a l i . 

I s t o t a k o p o z n a j e m o g r a n i c e k r a l j e v s k e v l a s t i , i t o 
p r a v o n i k a d n e ć e m o p r i p o z n a t i : d a n a m se m a k a k v e 
n a r e d b e d u š e v n e p o d k r a l j e v s k i m ž i g o m i z d a j u ; t o s m a -
t r a m o k a o n a j s i l n i i t y r a n i z a m k a o n a j o z l i d n i j u u v r i e d u 
naše s v i e s t i , p o k o j u k a ž e t e d a s t e s l o b o d u u z a k o n i k u 
o s i g u r a l i . U i m e d a k l e t e s l o b o d e , k o j a se n i j e d n o m 
g r a d j a n i n u n e m o ž e z a t a j a t i , p r o s v i d u j e m o s v a k o m p o -
k u š a j u o ž i v o t v o r e n j a t a k o i m e n o v a n a „ p l a c e t u m a ( k r a -
l j e v s k o g d o v o l e n j a ) j e l o n d a će t e n a s u v j e r i t i : d a v i 
s l o b o d u n e p o š t i v a t e z a d r u g o : v e ć s a m o d a m o ž e t e n a s 
o b o r i t i o s u ž n j i t i . 

Z a č u d o n a m j e k a d u n o v i n a h „ R e f o r m . " v i d i m o — 
d a se l j u d i , č a k u n a j g u s t j e t m i n e s r i d n j e g d o b a z a d u b -
l j i v a j u : d a i z v u k u k o j k a k e o d e r k e k r a l j e v s k i p o v l a s t i c a h , 
d a m o g u k a t o l i č k u c r k v u u v e r u g e o k o v a t i . A k o v a m j e 
v o l j a u t o m s t a r e ž u se v a l j a t i , z n a ć e m o m i o d t u d i d r u g i 
s t v a r i n a v a š u g l a v u i z a z v a t , d a se m a g j a r s k a p r o d i c i , 
p r i d o b r a ž e n s t v o m d e v e t n a j e s t n o g v i e k a . D a k l e n i j e 
i s t i n a d a j e u m a g j a r s k o j s v a k i č o v i k , p r i d B o g o m i 
k r a l j o m , p r i d m i n i s t a r o m i s u d c o m j e d n a k ? D a k l e n i j e 
i s t i n a d a se u m a g j a r s k o j , j e d n o m m i r o m o d m i r a v a s l o -
b o d a g r a d j a n s k a z a k a t o l i k a , l u t h e r a n a , i k a l v i n a ? v a -
l j a d a će t e v i z a k a t o l i k a d r u g u m i r u p r i b a v i t , p a će t e 
s m i e t i p r i d o b r a ž e n i s v i e t i z i ć i . D a k l e s l o b o d a z a s v a k o g 
č o v i k a š t o b o c e p i s a t i , š t a m p a t i , s a m o n e k a t o l i k u . 

D a k l e m a g j a r s k a ć e o ž i v o t v o r i t i c e n s u r u . D a k l e m i 
n e ć e m o j e d a n š t a m p a r n i z a k o n i m a t i , sa n a š i h s u g r a d j a -
n i h ? v e ć m o r a b i t i z a n a s k a t o l i k e o s o b i t i s a s t a v l j e n 
k o j i će g l a s i t i : a k o k a t o l i k p i s m o P a p i p o š a l j e i l i o d 
P a p e p i s m o p r i m i , b e z ž i g a m i n i s t a r a b o g o š t o v j a , t o j e i z -
d a i c a , i t r i e b a g a n o v c o m o g l o b i t i , i t a m n i c o m k a z n i t i ? 
T o n e m o ž e m o v i r o v a t i , d o k n a p a p i r u n a p i s a n o i l i n a -
š t a m p a n o n e v i d i l i b u d e m o . M o l i m o v a s d a se v i n i m a l o 
n e s t a r a t e š t a ć e m o m i v i r o v a t i — t o j e n a š k u ć e v n i p o s o , 
m i ć e m o z n a t i , t a j i b e z v a s o d p r a v i t i , s t a r i a j e o d v a a 
s v e t a M a j k a C r k v a , l j u t i l o se i s t r a š n i e b u r e v e ć p r i k o 
n j e z i n e g l a v e , i n i s u j e s a t r l e , z n a ć e o n a i u o v o m s l u -
č a j u š t a će i m a t i č i n i t i g l e d e o v e n a u k e . A k o n a š i B i s -
k u p i n i s u i m a l i p o d p u n u s l o b o d u , k a d a se o n j o j , v i ć a l o , | 
n i k a d j e n e ć e p r i m i t i . N i j e već t a k i j e d a n i s t o m b i o u c r k v i 
s a b o r , k o j e g s u z a k l j u č k i n a u v i k o d b a č e n i , p r e m d a s u 
j i c a r e v i p r i h v a t i t i z a p o v i d a l i , t a k o a k o b u d e p o s v i -
d e č e n o : d a j e t u p o d p u n a s l o b o d a , v l a d a l a , o n d a ć e j e 
p r i m i t i , m a h će s v i s v e g s v i t a c a r e v i i k r a l j e v i , s v i m 
s v o j i m o r u ž o m z a b r a n j i v a t i , k a t o l i č k a c r k v a n i j e d i t e već 
m a t i , k o j a z n a k a d a se i m a p o k o r a v a t i , i k a d a j o j v a l j a 
s v o j m a t e r i n s k i u g l e d s h r a n i t i . 

P l a c e t u m j e ž i g m a l o d o b n o s t i , k o j e g m a g j a r s k i ka-
t o l i c i s l o b o d n o v o l j n o n i k a d n e ć e n a s v o j e č e l o p r i m i t i . 

P l a c e t u m j e s p o n a s a v i s t n e s l o b o d e , k o j u j e zna la 
k a t o l i č k a c r k v a — i g l e d e z v i r i , o g n j a , g o l o g m a č a , k r v n i 
u s i l i n i k a h p r i k o t r i s t a g o d i n a s a č u v a t i . 

P l a c e t u m j e k a z n a p r i j e g r i h a , k a d s v a k o m z l o č i n c a 
p r i z n a j e s e p r a v o , d a g a o n d a i š t o m k a z n e k a d a se g r i h 
p r o t i n j e g p o d p u n o d o k a z o , h o ć e t e l v i d a k a t o l i k a k a š t i -
g u j e t e , r a d i g r i h a , k o j e g n i u g l a v i n i u s r c u n e p o d h r a -
n j i v a . 

P l a c e t u m j e o č i t o o b i l i ž e n j e k a t h o l i k a h , d a n e i m a 
p o u z d a n o s t i u n j e v o d o m o l j u b l j e . D a k l e a k o s te r a d i sve 

Ovom broju je nadostavljen jedan nadometak. 



Nadometak 22-om Broju Bunjevački i šokaćki Novina. 
te s r a m n e b i l i g e n a k a t h o l i k e s i l o m v r g n u t i , o n d a u v e d i t e 

P l a c e t u m . 

A 1 t o n e ć e m o d a v i r u j e m o o n a š e m k r a l j u o n a š e m 

s a b o r u — o n a š e m m i n i s t a r s t v u , z a t o n e v i e r u j e m o d a 

b i so t k o u m a g j a r s k o j n a š o : k o b i s m i o p r i d l a g a t i , d a 

se v i r a k a t o l i č k a u v e r u g e b i l e t e k a o i z l a t o s v i e t l e 

p o s t a v l j a . D r u g o g v i r o z a k o n a m u ž neće u č i n i t i , j e l z n a 

da što j e n j e m u p r a v o , t o j e i d r u g o m d r a g o , a k a t h o l i k 

nesmie, j e l z n a , d a b i i z d a i c o m s v o j e s v e t e M a t e r e c r k v o 

postao. 

0 čem sc bave na Saboru ! 
Pešta 3. Kolovoza. P r o č i t a n j e N j e g o v o g V e l i č a n -

stva p r e v i s o k i o d p i s — k o j i m p r e m i l o s t i v o d o s t o j o v a 
p r v o z a s i d a n j e s a b o r a 1 8 6 9 — 1 8 7 2 . g o d i n e s a z v a n a , 
z a t v o r i t i , i d r u g o 4 . K o l o v o z a y o t v o r i t i . T o m p r i l i k o m 
P r i s v i t l i P r e d s e d n i k g . P a v a S o m š i ć u s v o j e m z a k l j u č -
n im s l o v u , s t a v l j a o g l e d a l o s v e g p r o š l o g z a s i d a n j a d a 
svak i m o ž e l a s n o p r i v i d i t , š t a j e z a t o v r i m e u r a d j e n o . 
1869. g o d . 2 2 . T r a v n j a o v a j s a b o r p o N j e g . V e l i č a n s t v u 
p r e m i l o s t i v o j e o t v o r e n , t e k o m k o j e g a , o d r ž a n o j e 2 2 8 
S i d n i c a , o v i r o v l j e n i z a s t u p n i k a b r o j d o r a s t a o j e d o 
433. k o j i s u p o p o s l o v n i k u u s t a l n i 9 o d s j e k a b i l i r a z -
d ie l jen i , a o s i m o v i h u 1 0 u r e d n i i šest v a n r e d n i o d -
bor i l i d i l o v a l i , o s i m o v i h d i l o k r u z i r a d i l i s u z a j e d n i č k e 
8 V e l i k a š i h č e t i r i k o m i s i e , k o j e s u F i u m a n s k o — b e č k e 
Banke , n i k o j i h z a j e d n i č k i h p o s l o v a h , i k o n t r o l e h l e b d e ć i h 
z e m a l j s k i h z a j m o v a h p i t a n j a o b a v l j a l e . O d b o r i s u u s -
pješno r a d i l i , j e l s u 3 1 0 i z v i š t a j a — u k o j i m a se p o s l o v i 
r a z j a s n j i v a l i i r a z l a g a l i p o d n e l i . D o č i m su i p o j e d i n i z a -
s tupn ic i s v o j u b r i ž l j i v o s t o b d a n i l i , j e l s u 2 2 8 i n t e r p e l l a -
tia n a m i n i s t a r s t v o s t a v i l i . P o d n o š e n o j e 1 3 0 z a k o n s k i 
osnovah, i 1 8 5 9 . m o l j b e n i c a h , a r e d o v n o j e n e s a m o p r i -
trešeno v e ć i p r i m l j e n o i p o N j e g . V e l i č a n s t v u p o d p i s a n o 
72. z a k o n a . 

P r o r a č u n i o d 1 8 6 9 i 1 8 7 0 . g o d i n o t o č n o s u p r i t r e -
sani, a r a č u n o d 1 8 6 8 . g o d i n e s t r o g o j e p r i g l e d a n . N a j z n a -
meni t i je i p a k g l e d e g o s p o d a r s t v a z e m a l j s k o g t o , š t o j e u s t a -
nov l jena i u v e d e n a z e m a l j s k a r a č u n a r a , k o j a će k l u č b l a -
gajne z e m a l j s k e p o s v o j i r a č u n i v a z d a u r u c i d r ž a t , i 
tako u s t a n j u b i t i S a b o r u s v a k i čas — p o l o ž a j n o v č a r e 
k r a l j e v s k e i z k r e n o o p i s a t i , š t o v e ć i s t i m p o t r i b n i j e p o -
staje : š to s u n u ž d e z a 1 8 7 0 . g o d i n u p o m i n i s t a r s t v u d o -
kazane, i p o s a b o r u u v i d j e n e p o r o d i l e m a n j a k o d č e t r n a -
jest n u l i u n a s e d a m s t o šesdese t i šest h i l j a d a h d e v e t s t o -
tina č e t i r i d e s e t i d v a f o r i n t a , j e l p o o g l e d a l u m i n i s t a r -
skim t r o š k o v i z a 1 8 7 0 . g o d i n u i z n o s e 1 9 9 . 0 9 9 , 5 0 1 f o r . 
a dohodci 1 8 4 . 8 3 2 , 8 5 9 f o r . 

Razn i u g o v o r i o b r z o p i s u p o š t i i t r g o v i n i , s d r u -
g i m n a r o d i m a s k l o p l j e n i p r i g l e d a n i i p o t v r d j n i su , m n o g e 
osnove k o j e se o d n a š a j u n a p r o k o p e r i k e , i ž e l j e z n i c e , 
košto i o d k u p p e š t a n s k o g g v o z d e n o g m o s t a , g r a d j e n j a 
više n a r o d n i h s g r a d j a h — r a z l a g a n e i u z a k o n j e n e s u . 

P o s t a r a n o j e i z a s t r u k u p r a v n u — k o š t o f e u d a l n u 
i urbarialnu, i d o n e s e n i s u z a k o n i p o k o j i m a će se s t v a r i 
u ovaj razred s p a d a j u ć e u r e d j i v a t i . U v e d e n o j e t a k o d j e r 
i domobranstvo — g l e d e k o j e g j e t e m e l j i t a n a d a : d a će 
BO u narodni ž i v o t s t o s t r u č n o u v r i ž i t i , b u d u ć se s laže s 
duhom na rodn im. 

1 kadaje P r e s v i t l i g . P r e d s i d n i k , s v e o n o š t o j e o 
proš lom z a s i d j a n j u s a s v o j i m k r a s n i m g o v o r o m r a z j a s -
n i o — u z a k l j u č k u u s t a n e i s v a k u ć a s n j i m e v a n n i k o j i 
s k r a j n i h č lanovab, i sa ž i v i o i z j a v l j a v i č n j e g b l a g o s l o v a 

ž e l j u n a N j i h . V e l i č a n s t v a k r a l j a i k r a l j i c u , c i l u d o m o -

v i n u i T r o j e d n u k r a l j e v i n u č e m u se z a s t u p n i c i , o d u š e v -

l j e n o o d z i v l j u , i t a k o r a z i d j u . 

K u ć n i p o s l o v i . 
Bač. 3 Kolovoza. — D a j e B a č g n j i z d o s t a r i n e t o 

j e p o z n a t o , s a m o ž a l i B o ž e ! d o s a d n i j e n i t k o m p a l o n a 
p a m e t , t e d a j e p o k u š o s t a r i n e o v e i u p o z n a t i , v a n š t o s u 
l j u d i s l u č a j n o p o s v i s t r a n a h k o p a j u ć g d i g d i š to n a š l i , i 
o v a l i p a z a d a ć a j e d o t e k l a N j i h o v o j E x c e l l e n t i i L j u d e v i t u 
I I a y n a l d K a l a č k o b a č k i m n o d b i s k u p u , t e o d r e d i o j e , o 
s v o m t r o š k u p o g l a s o m a r e h e o l o g u D r . I m r i H e n s z l -

l a n e u K a l a č i s t a r i n e k u š o : i u B a č u t o m a n u , k o j i j e 

Č n i t i . 
P r o š l i d a n a h p o p l a v i h k i š a l i b l i z u z i d i n a h t u r s k i 

k u p n i c a h n a p u t u i z p r a n j e j e d a n k a m e n , k o j i j e p o v o d 
d a o , d a s u g d i k o j i o d z e l j e v i d i t i k a k a v j e t o k a m e n , 
p o č e l i k o p a t i , i i z v a d i š e v e l i k i m a r m o r n a k o j i m j e k o n j 
i z s i č e n , i z p o d p o d i g n u t a k a m e n a n a j d o š e z l i b ( c a n a l ) p o 
k o j i m j e v a l j d a iz k u p n i c a h v o đ a t e k l a u m o s t o n g u , 
o v o ć e o d m a b i t i j e d n a t o č k a z a G . I i e n s z l m a n n a , k o j e g 
s v a k i d a n o č e k i v a m o . 

U p o n e d i l j a k u v e o e r a i c i l u n o ć s t r a š n a j e k i š a 
p a l a , g r m l j e v i n a s t r a h o v i t a , t r i p u t j e n a b l i z u g d i g o d 
k a k o se l j u d m a v i d i , u M o s t o n g u g r o m u d a r i o . 

D n e 1 4 - o g S e r p n j a j e u d a r i o g r o m u o v d a š n j u 
l i k a r n i c u ( a p o t h e k u ) l i k a r n i k j e n a s r i ć u m a l o p r i e i zašo , 
k a d j e k o d d i m n j a k a ( h o d š a g a ) u d a r i o p r i k o t a v a n a k r o z 
p u k o t i n u g r e d e n a g a n a k , k r o z g a n a k , i o t v o r e n e sobe i 
l i k a r n i c u n a s o k a k i z i š a o , p o l u p a v j e d n o o k n o n a s t a k l e n i 
v r a t i h i sa v r a t i l i l e t v i c u j e d n u e k i n e ć , d r u g e n e s r i c e 
h v a l a B o g u n i j e b i l o . 

K i š a h o d v i š i m a m o , v i k a n a m j e s v a p o c e r n i l a 
l j u d i n e m o g u r a d i t i z o b p o n a j v i š e n o p o v e z a n a l e ž i , 
s l a b o j e h r a n e u v e z e n o . 

B a č l i a . 

N O V O S T I . 

— Posridovanjem novčarah B o t h s c h i l d , V o d j a -

n e r , i B e č k e v e r e s i n s k e B a n k e g . L o n y a i a u t v r d j e n j e ; 

d a će o d B e č k e n a r o d n e B a n k e n a t r i m i s e č n e m i n j e n i c e 

p o t r i e b n i d v a n a e s t m i l i u n a d o b i t i — p r e m d a s e u z t o 

s obe s t r a n e m o n a r h i e p o s e b n i i i n a n c i a l n i m i n i a t e r i p r i s -

t a l i . 

Z a j e d n i č k o M i n i s t a r s t v o p o z i v a m l a d i ć e i t o 

n a j v i š e M a g j a r e dase ž r t v u j u s l u ž b i , m o r n a r s k o j . Z a k o j u 

d a se m o g u i z o b r a z i t i , n a ć e u F i u m i v i š e i z p r a ž n j e n i 

š t i p e n d i u m a ; t r i e b a d a n i s u m l a d j i o d 1 6 , a l n i s t a r i i o d 

19 g o d i n a h , n a š to n e b i i m a l i d r u g o p r i m e t i t i , s a m o t o : 

d a s m o p o d i m e n o m m a g j a r a h r a d i , s v e m l a d i ć e p o d t r a c i h 

k r u n e S v . Š t i p a n a o d h r a n j e n e r a z u m i t i . 

1 - v o g . L i s t o p a d a g r a d j a n s k i r o d i t e l j a h s i n o v i 

m o g u s t u p i t i u š k u l u v o j n i č k o i n ž i l i r s k u — g d i e se z a 

k a t a n s k e m i m i k e o b r a ž u j u — t a k i m o l j i t e l j i — • t r i e b a 

d a s u z a v o j n i č k u s l u ž b u v a l j a n i , i n i m a č k i i z v r s t n o 

g o v o r u i p i š u . U d r u g i r a z r e d s a m o se t e c h n i h u š i u z i -

m a j u — k o j i se o b v e z u j u : d a ć e p o s l i d o v r š e n j a š k u l a -

r e n j a , z a t r i g o d i n o d a n a u v o j n o j s l u ž b i o b s t o j a t i . M o l j -

b e n i c e d o 2 0 k o l o v o z a t r i e b a u p r a v i t , n a v o j n i č k o g i n -

ž i l i r t v a z a p o r i d n i č t v o u K r e m s u , O l m u c u , P r a g u , K r a -

k o v u , B u d i m u j e l B e č u . 



U p r a v a k a l a č k e n a d b i s k u p i e — i z p i s u j e n a d t e č a j 

— z a p o p u n o n j e u s t a n o v l j e n a t r i r a z r e d n a k a t o l i č k o g 

u č i t e l j i š t a ( P r e p a r a n d i a ) n a 15 . d a n m i s e c a R u j n a , p r i -

d a v a n j a o b a v l j a ć e s e n a m a g j a r s k i m j e z i k u — o s i m 

p r v o g v e ć n a m i e s t j e n o g , b i r a č e se j o š j e d a n r e d o v n i u č i -

t e l j z a m a g j a r s k i j e z i k — i r n a t e r a a t i č n e z n a n o s t i s 

g o d i š n j o m p l a ć o m u z u r a č u n j e n i s t a n . - . 1 1 0 0 f r . 

k o v i m a će se d o d a t s e d a m d r u g i u č i t e l j s k i p o m o ć -

i i i k a h 

a ) p r i d a v a t će n i m a č k i , i b u n j e v a č k i j e z i k 2 4 0 f r . 

b ) p o v i s t n i č k e z n a n o s t i 3 3 0 f r . 

c ) p r i r o d n e 2 4 0 f r . 

d ) g o s p o d a r s t v e n e i v r t l a r s k e . . . . 1 0 0 f r . 

e ) p i v a n j e i g l a s b u 4 0 0 f r . 

f ) g o m b a n j e ( g i m a s t i k a ) 2 0 0 f r . 

A k o t k o v i š e s p o s o b n o s t i p o s i d u j e n e ć e m u s e k r a -

t i t — i d v i e s t o l i c e p o p u n i t i . N a d t e č a t e l j i t r i b a d a s v o j e 

m o l j b e n i c e s d o k a z n i c a m i U p r a v i k a l a č k e B i s k u p i e p o d -

n e s u . 

U o d s u t n o s t i N a d b i s k u p a I v a n N e l i i b a m . p . p o s -

v e ć . T i n i n s k i B i s k u p , i N a m i e s t n i k . 

D a k l e s v a n i ć e j e d a n p u t b u n j e v c e m i š o k c e m , t o l i 

k o l i k o p r i z n a će se d a j e t r e ć i n a k a t o l i k a h u k a l a č k o j 

B i s k u p i i n a š e g j e z i k a , i t o u B a č k o j n a j s t a r i e g a . 

— U domobranskom m i n i s t a r s t v u ž i v a n a r a d i -

n o s t j e z a v l a d a 1 2 0 . 0 0 0 h o n v e d a o ć e d a o r u ž a j u , a d o s a d 

j e s a m o z a 8 0 , 0 0 0 h i l j a d a p o s t a r a n o : H a l j i n e se n a s v e 

t i r a n e p r i b a v l j a j u — k o n j e n a v r a t n a n o s k u p u j u . 

— Grof Josip Zichy i m e n o v a n j e u p r a v i t e l j o m 
g r a d a — R i e k e i m a ^ j a r s k o — l i o r v a t s k o g p r i m o r j a . 

— Domobransko ministrastvo 8 0 , 0 0 0 s t a k l e n i 
b u t e l j a j e n a r e d i l o . 

— Po sigurnoj visti — E g r . E . K. k a t o l i č k i 
c r k v e n i s a b o r s a k u p i ć e se 1 - o g L i s t o p a d a . 

— U jednom k a z a l i š t u ( t h e a t e r u ) b a š k a d j e i z -
r e k o j e d a n g l u m a c r i č i : e n o i d j e m o g a o t c a d u š a ' t u r i 
j e d a n v o g l a v u . 

— Osveta iz Ijubomornosti. U j u ž n o j č e š k o j 
j e d n a s l u š k i n j a o p a l i p u š k u n a s v o j e g n e v i r n o g l j u b o v -
n i k a i i z b i j e m u j e d n o o k o , o n a p a k s k o č i u r i b n j a k a l i 
j e ž i v u i z v u k u i s u d u p r i d a d u . 

— U Velikom Varadinu j e d a n se m u ž o b i s i j o , 
k o g a j e ž e n a o s t a v i l a i z a g a z d a r i c u j e d n o j o b i t e l j i o t i š l a . 

— Strah od rata t o l i k o j e z a v l a d o , d a s v a k i d a n 
s t i ž u i z n i m a č k e i m u ć n e o b i t e l j i u A u s t r i u . 

— U S l i l o j C r k v i o b i l i s u 1 6 l j u d i , s t o g a š t o s u 
l i b i l i j e d n o g o v č a r a i 5 0 o v a c a h o t e l i . 

— Smrt u mamurluku. J e d a n č o v i k i m e n o m 
H a n e n s c b l e g e l v i n c i l i r b u d i m s k i — š t o j e i m o m a l o n o -
v a c a s a k u p i o i sa s v o j i d r u g o v i u m i j a n u o t i š o d i j e d o 
z o r e p i j o — n a z o r u i z i v š j u a v l i j u m i j a n s k u o b i s i se. 
K a ž u d a j e o v o g Č o v i k a i Z e n a i s t o m s m r ć o m u m r l a , d a 
l i e p a p a r a ! 

V I L A J E T . 

U B e č k o m L i s t u „ T a g B l a t t . " G e n e r a l T ü r r t r z a 

o b r a z i n u s l i c a g . B i s m a r c k a — v o l i d a j e 1 8 6 6 . g o d . 10. 

i 1 L . L i p n j a b i o k o d B i s m a r k a , k o j i m u j e n a l o ž i o i z r u -

č i t i C a r u N a p o l e o n u : d a o s v o j i B e l g i u i L u k s e n b u r g . 

1 8 6 7 . p o v o d o m r a z g o v o r a o b e ć a h B i s m a r c k — p o m o ć 

M a g j a r s k o j : d a m o ž e s v o j u n e z a v i s n o s t i z v o j e v a t i . Z a -

j e d n o i z j a v i : d a j e s p r e m a n s v a š t a z a F r a n c u s k u u č i n i t i . 

U L u k s e n b u r g u v e l i t r i b a d a N a p o l e o n o s n u j e j e d n u z a 

F r a n c u s e s t r a n k u - i B e l g i u s F r a n c u s k o m s j e d i n i , č e m u 
a k o b i se o v i o p i r a l i n a p a s t j e j i P r u s k e b a j o n e t e . Š t o d a j e 
N a p o l e o n u s v e p r i o b ć e n o , t o j e B i s m a r k u p o z n a t o , o 
j e s e n i 1 8 6 7 . g o d b i j a š e T i l r r u B i o g r a d u , k a m o j e P r u s k i 
k o n 8 u l L o b a r e a u — u p r i s u s t n o s t i T a l i a n s k a k o n s u l a , i 
S r b s k o g P r e s i d e n t a M a r i n o v i c a t u m i s a o i z a s t r o : d a S r b i a 
o s v o j i H r v a t s k u , i d o č i m b i R u s i n a p r i d o v a l i ( b e z d v o j b e 
k i s t o k u ) P r u s i b i p r i k o č e š k e B e č p o h o d i l i . O b e ć a j e se 
d a ć e T i i r r i n a d a l j e b i v š e t a j n e l u k a v e o s n o v e g . B i s -
m a r c k a o d k r i v a t . K a k o g . B i s m a r c k i z p l a t j a s v o j e d r u -
g o v e t o j e p o k a z o 1 8 6 6 . g o d i n e A u s t r i i . 

S i g u r n o t a k o b i n a m i r i o i Čese i s r b e — s a m o d a su 
m u p o m o g l i d o J a d r a n s k o g m o r a d o p r t i . 

T a k o se v i d i k o d a b i se o b l a c i i n a i z t o k u s k u p -
l j a l i , j e l T u r c i h o ć e d a B o s n i i 8 0 , 0 0 0 v o j n i k a n a v r a t 
b a c e , o d k o j i b i n j i 2 0 , 0 0 0 o b l i k s v o j G r č k o j o k r e n u l i . 
E g y p t i a n s k i k r a l j i ć p o v r a t i o se i z C a r i g r a d a u A l e k s a n -
d r i u — o b e ć a v š i S u l t a n u z n a t a n b r o j v o j n i k a u p o m o ć 
d a t i . 

(Jesi v e l e d a će u z e m a l j s k i S a b o r u n i ć i , a l p o s l a -
n i k e n a z a j e d n i č k u B e č k u s k u p š t i n u neće o d a s l a t i . 

S k r v n o g b o j i š t a , d o z n a j e m o : d a s u F r a n c u s i k o d 
S a a r b r i i k e n a P r u s e j a k o p o b i l i , n o t o d a s u j i m P r u s i k o d 
V e i s e n b u r g a f r a n c u s k o j g r a n i c i p o v r a t i l i , 5 0 0 f r a n c u s a 
z a r o b i l i i j e d a n t o p k o š t o i s v u s a b o r s k u p r t l j a g u o t e l i , 
o k o j o j b i t k i p i š e k r a l j p r u s k i s v o j o j k r a l j i c i : d a j e p o b j e -
d a p o k r a l j e v i ć u i z v o j e v a n a v r l o k r v n a b i l a , P r u s i p r i -
p o z n a j u d a j e 6 0 0 n i m a c a h r a n j e n o a 3 0 0 u b i j e n o , k o j a 
b i t k a s t i m j e b i l a za P r u s e j o š d i č n i a , š to j e u n j o j to 
b o ž e i f r a n c u s k i v o d j a h r a b r i g e n e r a l D o u a i p o g i n i o . 

U B e r l i n u j e s v e v e s e l j e m n a t a j r a d o s t n i g l a s z a -
p i v a l o — i p o k r a l j u n a r e d j e n o : d a se o d o t e t i t o p o v a h 

1 k u j u k r i ž i ć i — k o j i m a će se B a d e n a c a h , B a v a r a c a h , i 
P o s e n a c a h j u n a č t v o o z n a č i t i — k r a l j j e k r u n o v o j v o d i 
s v o j u z a h v a l n o s t i z j a v i o . 

O k o j o j b i t k i p i š u f r a n c u s i d a j e d o 1 0 0 , 0 0 0 n i m a -
c a h 1 2 , 0 0 0 f r a n c u s a h i z n e h u š i l o , k o j i s u se d u g o i t a k o 
j u n a č k i b o r i l i : d a s u d o 7 , 0 0 0 n i m a c a h u t a m a n i l i , v e l i k a 
u z r u j a n o s t u P a r i z u — D r e h e r i H i r s c h n o v č a r i z a t v o r e 
m e n j a č n i c e s n a d p i s o m — z a k l j u č a n e d o o s v o j e n j a B e r -
l i n a , k a s n i e j a v l j a j u : d a j e M a k M a h o n v e l i k i v o d j a 
o v a j k r n j e t a k o m a i z o š t r i o — i n i m c e n a t r a g o d b a c i o . 

O d T a l i a n s k e v e ć n i t k o n e d v o j i : d a j e u s l o g u s 
F r a n c u s k o m p r i s t a l a — g e n e r a l C i a l d i n i , p r i s t a š a f r a n -
c u s k i u p a r l a m e n t u n a p a d a m i n i s t a r s t v o že lee i z k o c k a -
n j e m i n i s t a r a v o j n o g ; m i n i s t a r s t v o j a v l j a : d a j e n j e v o 
v o j n i č t v o z a b o j d o b r o o r u ž a n o . S a m o n e k a n a s o p e t 
n e s t i g n e o n a s r i ć a o d 1 8 6 6 . g o d . d a se i d u š m a n i p r i j a -
t e l j f r a n c u s k i s n a š i m t r o š k o m n e p l a t i . T a l i a n c i z i v a j u na 
T y r o l — a P r u s i će se s d o v o l j t i sa S l e s i o m M o r a v o m i 
Č e š k o m . 

S u n c e F r a n c u s k e s l a v e p o č i m a t a m n u t i — b r z o p i s i 
6 . i 7. K o l o v . g l a s a j u : d a j e p r u s k i k r a l j e v i ć f r a n c u s k o 
s r e d i š t e p r o d r o i k o d W o r t h a f r a n c u s e t a k o p o b i o : d a su 
n i m c i 4 0 0 0 v o j n i k a h z a r o b i l i , d v i e z a s t a v e — šes t nove 
f a j t e m i t r a i l l e u s e i m e n o v a n a , i 3 0 d r u g i t o p o v a h o te l i , 
u m o r e n i s u o d o b e s t r a n e m n o g i i n e o b i č n o t u s t a čas tn i -
k a j e p a l o . 

fi parižki b r z o p i s i — p o t v r d j u j u p o b i j e n j e f r a n c u s a h 
n a d v a k r i l a h — j e d n o j e v o d i o M a c M a h o n , a d r u g o 
F r o s s a r d . 

Pariz se p o s t a v l j a u o b s a d u s v i o d . 3 0 g o d . m l a d j i 
n a o b r a n u d o m o v i n e se p o z i v l j u . J o š i C a r i c a , ž e l i d ie-
l i t i p o g i b e l o b r a n e . S a b o r j e n a s j e d n i c e p o z v a n m i n i -
s t a r s t v o n e p r i k i d n o u j e d i n j e n o . C a r s a m i z j a v l j a n e s r i ć u 



1 u p r o g l a s u p o z i v l j e p u č a n s t v o na j e d i n o s t i i z t r a j a n j e . 

G u b i t a k f r a n c u s a j o š se n i j e m o g o k o n a č n o d o z n a t i , d v i e 

čete B a z a i n o v a , i A d m i r a u l t o v a j o š n i s u u v a t r i b i l e , p o b i j e 

ne se o k o M e t z a i z k u p l j a j u d i s a d n o v u b i t k u o č e k i v a j u 

P r u s k a j u ž n a v o j s k a j e n a t r i m i e s t a R h a i n u p r i š l a u 

S c h w a r z w a l d u , i n a p u t i l a s e g r a d u N a n c y , 

T r g o v i n a i o b t r n o s t . 
^ Subotica 5. Kolevoza ( u p e t a k ) . C i l e n e d i l j e 

imamo n e p r i s t a n o k i š u * i o s i m s r i d e i č e t v r t k a n i j e se 

na p o l j u m o g l o n i š t a r a d i t i , z b o g č e g a su l j u d i j a k o z a b -

r i n u t i , j e r n a v i š e m i s t a k r s t i n e s u p r o k l i j a l e , a z o b i 

d r u g o k o j e j e u r u k o v e t i m a j o š , t o v e ć s v e p o c r n i l o , i 

tako k a d a s m o d o č e k a l i , d a u k o š i l i n a t a v a n r a n u p r i b i -

ramo, e v o n a o č i g l e d n a m o v a p r o p a d a — a t o s v e č i n i 

sila b o ž i j a , n a k o j u t r i b a s v a g d a r d a se o p o m i n j e m o . 

Z b o g t o g n e u g o d n o g v r i m e n a , n i j e b a š n a j v i š e 

rane n a n a š t r g d a n a s d o v e ž c n o , a l i s to j e n a p i j a c u d o š l o 

to j e sve j a g m e p r o s i o , p o o v u c i n u : ž i t o 4 f r . 5 0 — 75 

nov. r a ž 3 f r . j e č a m 2 f r . 4 0 — 6 0 n o v . k u k u r u z 3 f r . z o b 

2 f r . 2 0 — 5 0 n o v . p o ž u n a c . 

C i n a r a n e . 
M a ž a i l i c e n t a r a z u m i se p o ž u n a c p o t e ž i n i n a f u n t e 

;cv.|Teškoći Vridi ! j Teškoć Vridi j 
. Stoje?^ Kako? j S f c ž ^ l f r t H 1 m?__ I c^f^lrrtTkrTi 
?r. ' 9Kolovoza! I | " I 16. Kol.! I I | 
Z l t 0 Ban a tako i i 83 5 20 - 3ö|u Baji I j 83 5 7, 

84 5 35 — 45 i ! 80 5 — | 
85 5 4 5 - 5 5 „ ! — — — I 
86 5 65 — 75 ^ - - -

- „ i 87 5 8 0 - 90 „ - -
, 88 5] 9 0 - 9 5 „ ! 

„ Bačko 83 5| 2 0 - 5 5 „ ; — — —! 
84 51 3 5 - 4 5 „ ! — j 

: i w 5 6 5 - 7 5 : ; 
* „ 8 6 8 0 - 9 0 „ j ! 
„ Tisansko I ! 83 5 9 0 - 9 5 „ — i 

84 5 35 40 „ ; ; 
„ z ; 8 5 5 4 0 ~ 5 0 » I ! 

86 5 5 0 - 6 0 „ i, 1 

„ i 87 5 7 0 - 8 0 „ ; 
maodkuđ 88 5 8 5 - 9 5 „ | ; 

Napolica „ : a — 5 - „ 78 8 33; 
- 5 6 - „ 76 3 23, 

Raž 78 3 75 - 70 „ 76 2 93! 
„ I ! 79 3 50 „ I 75 2; 83| 

Jecam 1 „ i j 68 3 25 „ ; 66 2 60| 
„ I 70 3 30 „ 63 2' 50 

i „ 72 - - „ ; I - ~ - ! 
7iOh I — — - ^ 44 2 67 I Y) 7) , 

I I I » i ; _ i f 1 
- n I *» r> i i 
Kukuruz i ; — — — 90 3 7j 
0 1 i 
r ro ja ! I l | I i I " j I I I | 
Gorušica ! ^ — — — „ I — - I — i . - . 1 I 

P o c i n j c n i k u , , P c s i e r - L I o y đ a " . C i n a S v a k e 
v r s t i r a n e p o v i s i l a se — č i s t o s t a r o ž i t o p o 4 0 — 5 0 n o v . 
novo 30 - 3 5 n o v . r a ž 2 0 n o v . j e č m a i z o b i n e m a , k o k u -
n u S - 1 0 n o v . — p r o d a l i s u 1 0 0 , 0 0 0 m i r o v a ž i t a , i 3 0 , 0 0 0 
raži . 

V u n a . n e o t i m a j u se z a n j u — p r i k u p i l i s u 1 7 0 0 

maz i jedno 9 0 0 m . č i s t e b a č k e v u n e o d n e š e n o j e p o 7 0 — 

72 fr . 200 m. p i n k o v i t e j e d n o s t r i ž n e z a 5 9 — 6 0 f o r . 3 0 0 

* ) M i već t r i n e d i l j e . U r e d . 

m . t a b a k o š k e 5 8 — 6 0 f r . C z i r a k y a n u p l a t i l i s u sa 1 2 0 f r . 
a d r u š t v o z a o b i l e n j e v u n e s l o ž e n o p r o d a l o j e 1 5 0 m . p o 
1 1 6 - 1 2 5 f r . 

Ilraujenici p r v e v r s t i k u p o v a n i s u p o 2 9 1 / a — 30 
n o v . n i ž e v r s t i 2 8 % - 2 9 % n o v . 

Za gorušicu se i z p r v a j a g m i l i z a t o s u z a 1 5 0 f u n t i 
p l a t j a i i 1 3 % - 1 3 % f r . d o p o s l i 1 3 % f r . 

Mast g r a d s k a sa s u d o m 3 8 — 3 8 3 / s f r . b e z s u d a 37 
f r . o m a p r i d a v a n a a u r o č e n a 3 7 f r . b e z s u d a , i z d r u g e 
r u k e 3 9 f r . 

Slanina g r a d s k a n a z r a k u s u š e n a 4 2 — 4 4 f r . d i m -
l j e n a 4 2 — 4 7 f r . a o n a e j a b a n e 3 2 — 3 4 % f r . 

L o j s l a b o t r a ž e 3 0 — 3 1 f r . 

Šljive o d 1 8 6 9 . i z m a ć e ee, n o v e u r o č e n e sa s u d o m 
1 0 % - 1 0 % f r . 1 8 6 9 . 7 % f r . 

Prisne kože. R a s t u n a c i e n i n i m a č k e t e š k e v o l o v . 
7 8 - 8 3 f r . k r a v i e 7 9 - 8 4 f r . l a k e 8 0 - 8 6 f r . b a v a r s k e 
8 4 — 9 0 f r . A m e r i k a n s k e 7 0 — 7 6 f r . p o m a ž u . 

l i A S A Č I T A O N I C A . 

P o p r a v l j a n j e i g n o j e n j e z e m a l j a h . 

S a d z n a m o i n d i d a n j i v a z a h t i v a z a r a z v i t a k s v o j 
i s t o t a k o i ž i v o s t v o r e n j e t r i s t v a r i , t o j e s t : r a n e , p i ć a , 
i z r a k a z a p r e d i s a n j e . R a n a su o s o l i n e , p i ć e j e v o d a ( k i š a ) 
a z r a k j e p o z n a t a s t v a r . P i ć e i z r a k s u p o v r ' z e m l j e , a 
o s o l i n e su u z e m l j i . K a k o o v e o s o l i n e u s i m e n j e i u ž i l i c e 
u l a z e , t o j e l a k o d o k u č i t i , j e l z n a m o d a se s i m e r a z p u k n e 
a ž i l i c e PU p u n e r u p i c a . T e o s o l i n e m o r a j u se n a j p r e r a z -
t v o r i t i , d a u d j u u s i m e i ž i l i c e . 

D a n t g n o j e n a z e m l j a n e s a m o š t o m a n j e i t r a l j a v i -
j e g a p l o d a d a j e , n e g o d a i g l a v n i c a , t o j e s t : z e m l j a s a m a 
g u b i se, t o m o ž e m o l a k o s a z n a t i , k a d p o m i s l i m o p o š t o u 
n e r a d i n o g i p o š t o r a d i n o g n a r o d a z e m l j e p a z a r e G n o j e ć 
d a k l e m z e m l j e s v o j e n e s a m o d a ć e m o d o b i t i v i š e p l o d a , 
n o će n a m i g l a v n i c a o s t a t i n e o k r n j e n a . N a j p o s l e n c t r i b a 
m i s l i t i , d a j e g n o j e n j e z e m a l j a h š t o g o d n o v o ; t o s u r a -
d i l i i n a j s t a r i j i n a r o d i , k o j i s u r a z u m n i j i i v r i d n j i b i l i , a 
t o č i n e i d a n a s t a k o v i n a r o d i . — 

P o d r i č i d j u b r e r a z u m i v a se v e ć i n o m b a l e g a p o m i -
š a n a sa s l a m o m n a k o j o j j e l e ž a l a s t o k a . B a l e g a j e p o s -
t a l a o d r a n e m a r v e n e , a i s l a m a j e p r o i z v e d e n a i z z e m -
l j e , o d t u d d a k l e m u t a k o v o m d j u b r e t u i m a s v e o n a k o v i b 
s t v a r i h , k o j e s u i z z e m l j e p o s t a l e , p a z a t o j e o v o š t a l s k o 
d j u b r e n a j u d e s n i j e z a g n o j e n j e n j i v a h i l i v a d a h . — D a 
p a k i m a i d r u g i h s t v a r i h z a g n o j e n j e z e m a l j a h z g o d n i i 
t o se m o r a p r i z n a t i , a k o j e s u t o , o v d e ć u i h n a v e s t i i 
o p i s a t i : 

a ) S o . K a k o t r i b a p o s t u p a t i p r i g n o j e n j u n j i v a h s a 
s o l j u i k o l i k o n a m v a l j a s o l i u z e t i , t o e v o u s l j e d e ć i m t o č -
k a m o z n a č u j e m , n a i m e : 

1 ) So n e t r i b a n i k a d z a j e d n o sa s i m e n o m b a c a t i ; n a 
p i s k o v i t u z e m l j u t r i b a d a se b a c i š t o r a n i j e , n a m a s n u 
t e š k u z e m l j u k a s n i j e , a l i n a s v a k i n a č i n m a l o p r i j e n e g o 
š t o se s i m e b a c a , k a k o s i m e n e b i sa s o l j u u n e p o s r i d a n 
d o d i r d o š l o . 

2 ) S i l a se s o l i z d r a v o u v e l i č a v a , k a d j e s' k r e č o m 
( v a p n o m ) i l i g i p s o m i z m i š a m o p a t a k o n a n j i v u b a c i m o . 

3 ) N a h l a d n o j , t e ž k o j i m o k r o j z e m l j i so s a m a so -
b o m n e p o m a ž e n i š t a , i u s p e h a će i m a t i s a m o k a d se s ' 
d j u b r e t o m i z r n i š a . 

4 ) N a j b o l j e j e b a c i t i so n a n j i v u p r i j e p r v o g o r a n j a , , 
p a p o s l e j u n e k o l i k o p u t a h p o p o v r š i n i n j i v e p o m a l o 
p r o s i p a t i . 



A k o go o v i p r o p i s i s* o b z i r o m n a m i s t n e o d n o š a j e 
n j i v a h i l i v a d a h o b d r ž a v a j u , o n d a će b r z o p o k a z a t i se 
i z v a n r e d n a k o r i s t o d g n o j e n j a sa s o l j e i . N i k o se neće k a -
j a t i , a k o n a j u t r o n j i v e d v e i p o l c e n t e s o l i z a g n o j e n j e 
p o t r o š i . B o g a t a ž e t v a i o s o b i t a d o b r o t a z r n a i v l a t a t r o -
s t r u k o će m u a i v i š e v e ć t r o s t r u k o n a k n a d i t i t r o š a k . 

b ) K o r o v . K o r o v o m se n a z i v a o n a t r a v a , k o j a o n d e 
r a s t e , g d i j o j n i j e m i s t a . — T a k o v i t r a v u r i n a i m a u n a s 
p o s v u d a d o v o l j a n e . T e se t r a v u r i n e m o g u a s n o v i t o u p o -
t r i b i t i z a g n o j e n j e z e n m l j a h , u k o j i m a s i j e m o š e n i c u , n a -
p o l i c u , j e č a m i z o b . I z m e d j u o s t a l i h t r a v u r i n a n a v e s t 7 ć u 
s a m o d i k i c u i p i r e v i n u , k o j i h u n a s s v u d a i m a i z o b i l j a i 
k o j e s u s t r u č n i l j u d i s p a l i l i i p e p e o n j i r a z t v o r i l i t e 
p r o n a š l i , d a u n j i m a i m a t a m a n o n i h o s o l i n a , k o j e s u z a 
o d r a n j i v a n j e šen ice , n a p o l i c e , j e č m a i z o b i n e o b h o d n o 
n u ž n e . — G n o j a o d t r a v u l j i n a h n a p r a v i t i n i j e n i m a l o 
t r u d n o , j e l i h t r i b a s a m o s p a l i t i , p e p e o n j e v p o k u p i t i p a 
n a n j i v u i z n e t i . 

c ) S l a m a . O d s l a m e se u B a č k o j p r a v i m l o g o g n o j a 
z a n j i v e . S l o ž e j u n a h r p u , češće j u s1 v o d o m p o s i p a j u d a 
s t r u n e , p a j u t a d a i z n e s u n a n j i v e . M u d r i j e j e p a k n a 
s v a k i n a č i n s l a m u p r o s t r t i p o d m a r h u p a j u o n d a n a 
d j u b r e n i l c b a c i t i , j e l t o d a se u n j u u p i j e m o k r a ć a , k o j a b i 
i n a č e v e ć i n o m p r o p a l a , a m o k r a ć a j e t a v e ć p o s e b i k r a -
s a n g n o j . v 

d ) C o k o ć e . O v d e ć u s a m o n a p o m e n u t i k a k v a j e t o 
v e l i k a š t e t a , š t o n a r o d n a š l o z u i p o v a d j e n o č o k o ć e i z 
v i n o g r a d a k u ć i d o v l a č i , i z g o r i i p e p e o i l i s m i š a sa d r u -
g i m m a k a r k a k v i m p e p e l o m i l i o d e u t a r t a n j . P e p e o o d 
č o k o ć a j e „ k r a s a n g n o j " z a s v a k u r a n u , o s o b i t o p a k o z a 
v i n o g r a d e , a d a j e z a t o n a j z g o d n i j i , s a m o se k a ž e , j e l u 
n j e m u i m a u p r a v o s v i j u o n i h o s o l i n a h , š t o v i n o v o j l o z i z a 
o d r a n j i v a n j e t r i b a . 

e ) P e p e o s a p u n d ž i n s k i t o j e s t : k o j i s a p u n d ž i j a m a 
o s t a n e . K a d su i z n j e g a c e d ž n a p r a v i l i d a s a p u n k u v a j u , 
— t a k o d j e r j e n j i v a m a k a o g n o j o d v e l i k e k o r i s t i , a n e -
t r i b a g a n i m a l o o p r e m a t i , v e ć s a m o n a n j i v u i z v e s t i . 

f ) O v č i j e t r i c e i z m e š a n e sa s l a m o m z a g r i j u i p r o -
s u š e z e m l j u , s t o g a s u n a j z g o d n i j i g n o j z a m a s n u i v l a ž n u 
z e m l j u . U p o t r i b i t i j i h v a l j a t e k k a d s u b a r e m č e t i r m i -
s e c a d a n a n a g o m i l i s t a j a l e . — P o č e m j e o v o z d r a v o j a k 
g n o j , s t o g a g a n e v a l j a m l o g o n a n j i v e i z n o s i t i . 

g ) S e r a . — S e r o m se z o v e o n a v o d a u k o j o j se o v c e 
p e r u p r e n e g o š t o se s t r i ž u . O v o j e k r a s a n g n o j z a l i v a d e 
i b a š č e . 

h ) S a m l i v e n a k o s t o d s v i j u ž i v o t i n j a j e o s o b i t i g n o j 
z a b a š č e i l i v a d e ; — a t a k o i s t o i s v i n j s k e t r i c e . 

P r o d u ž i c e se — M . S. — 

P o v a đ j e n i z u f o o v i . 
C r t i c a i z r u s k o g a ž i v o t a . 

N i k a o d g o j i t e l j i c a i m e n o m E m i l i a V a r s t e č a j e m 

d u ž j e g v r i m e n a b o r a v i l a j e u r u s k o j , i m a l a j e d a k l e m 

s g o d u o n d a š n j i m g r a d j a n s k i m ž i v o t o m se u s p o z n a t i ; u s -

l i d č e g p r i e s p o m e n u t e d n e v n i k , n e d a v n o u f r a n c u s k o j 

m n o g i u h p o z o r n o s t n a se o b r a t i . 

E m i l i a V a r s , p o d p u n i 10 l i t a j e p r o ž i v i l a k o d g r o f a 

K o u s k o f F a o n a s l i d e ć a p i š e o d o v e o b i t e l j i . 

G r o f j e p r a v i g a v a l i r ( C a v a l i e r ) , n a p r a m s e b i s l i č -

n i m m i l o k r v a n , n a p r a m p o d r u č n i m d o b r o t v o r a n , n a p r a m 

p o d a n i k o m p a k o , p o p u s t l j i v . 

U i s t o m g r a d u s t a n o v a l a j e i s e s t r a p r i j e s p o m e -

n u t o g a g r o f a i m e n o m F e o d o r a , o d k o j e o d g o j i t e l j i c a s l i -

d e ć a p i še : O d p r v o g č a s a n i k u p r i r o d j e n u m r z o s t s a m 

p r a m a n j o j o č u t i l a . P r e m d a j o j l i c e z a i s t o k r a s n o b i a š e , 

i p a k p o g l e d l e d e n i s t r o g ; o t v o r i v u s t a , n a v i d i k s u j o j 

d o š l i c r n i z u b o v i , G o s p o j a M a l l e v i l l e F e o d o r e u f r a n c e s -

š t i n i d r u ž i c a u k o j e d i o k r u g s p a d a š e , s v a k a v i d i t i , s v a k a 

č u t i , k o j a s u se d o g o d i l a u o b i t e l j i , s t a v i l a m i j e d o z n a n j a : 

d a j e F e o d o r a k u ć e g o s p o d a r , t e r t a k o d a v l a d a v r h u 

b r a t a i v r h u n j e g o v e s u p r u g e . N u i b i l a j e č i l o j p o r o d i c i 

m r z k a ; m e d j u t i m m r ž n j u s v o j u i z r a z i t i n i t k o se n i j e u s u -

d i o , u s l i d č e g n i g o s p o j a M a l l e v i l l e . 
J e d n o ć s a m d v a t j e d n a b o l o v a l a — v e l i g o s p o d i č n a 

V a r s u s v o j e m d n e v n i k u — p o t l i m b o l o v a n j a s t u p i v u 
p o s e d n i c u ( d v o r a n u ) o p a z i m d a j e F e o d o r a p r e k o m i r n o 
l i p a . I z m e d j u u s t n i c a b l i s t a š e se d v a š o r a p r e k r a s n i b i l i h 
z u b o v a h . N i s a m si o č i m a v i r o v a t i h t i l a , p a m e t s i z a z o -
v e m u p o m o ć m i s l e ć i d a m i se v i d t e č a j e m b o l e s t i i z n e -
v i r i o . N u o n a s a d p r i d a m n o m k a n o t i p r a v a k r a s o t i c a 
s i d j a š e , p r e m d a j o j p r i o s t a m r z l i i n e u g l e d n i p o g l e d , k a -
n o t i i g l a s . 

O d g o j i t e l j i c a s v u s v o j u p o m n j u u p o t r i b i , d a s i k a -
k o g o d o v o g k u ć n o g a d j a v l a p r e i n a č e n j a k l j u č n a b a v i . 

A h r e č e g o s p o j a M a l l e v i l l e , k o j o j s u s v a k a p o z n a t a 
b i l a — F e o d o r a j e j e d n o č u d n o v i t o s r e d s t v o u p o t r i b i l a , 
d a u p o s i d t i u h p r e k r a s n i h z u b o v a h s t u p i . 

A k o t o č n o g l e d e t e s t v a r i u b a v i s ć e n i ž e l i t e b i t i , a 
v i m e o d p r a t i t e d o s u s i d n o g se la . 

Z n a t i ž e l n o s t me j e n a t o l i k o m o r i l a , d a s a m j e d v a u 
s t a n j u b i l a d o č e k a t i s l o b o d n u u r u , u k o j o j s a m se m o g l a 
p r e d r u ž i t i g o s p o j i M a l l e v i l l e . - N i s m o d u g o p u t o v a l i , 
k a d a l d o j d e m o do j e d n o g m a l e n o g se l ca , k o j e g se lca 
p o s i đ n i k g r o f b iaše . 

G o s p o j a M a l l e v i l l e p r i s t u p i k j e d n o j sa m a h o m p o -
p a d e n o j k u ć i c i , n a k o j e k u ć i c e s o b i c i p o k u c a . 

N i k a s t a r i c a o t v o r i v r a t a š c a . 
Š i r o k o m o d i ć o m b i z a o d i v e n a s t a r i c a , p r e m a o v e 

o d i ć e b i o t e r c a n a . 
, . P o m o z B o g S v i a t o p l u k a " r e č e „ g o s p o j a M a l l e v i l l e 

d o š l a s a m I v a n a p o s e t i t i . u 

S t a r i c a n e p o u z d a n i m p o g l e d o m p o č e m e m o t r i t i . 

„ B u d i u t j e š e n a " n a s t a v i g o s p o j a M a l l e v i l l e „ b u d i 
u t j e š e n a ; o v a t e n e ć e oc la t i . 4 ' 

N e p r e s t a n c e m e j e m i r i l a S v a t o p l u k a . M e d j u t i m 
m o r a d a j e n j i š t o d o b r o g a Č i t a l a i z m o j i h l i č n i p o t e z a h , 
j e r n a b r z u o v a rece : 

„ N e k se d o g o d i , š t o se n e o d v l a č n o d o g o d i t i m o r a . " 
V r a t a , k o j a j e i d u ć n a m i n a s u s r i t , z a s o b o m z a -

v u k l a , i z n o v a o t v o r i , k r o z k o j a b i č u v e n s t r a š a n j a u k i 
l e l e k . N i k o l i k o t r e n u t a k a z a t i m , i e v o p r e d n a m i u 
k r v a v e v i t e z a o d i v e n p o p r i l i k i o d 12 d o 14 l i t a h s t a r 
m l a d i ć s t a j a š e . 

K o j e g m l a d i ć a u p i t a g o s p o j a M a l l e v i l l e , , , k a k o ti 
j e J a n k o ? " j e l t e o s t a v i l a g r o z n i c a ? j e s i l i z n o v a u sta-
n j u p o s l o v e s i o b a v l j a t i ? z n a š l i d a ćeš s u t r a b i t i l i š e n od 
v e r i g a h ! I 

S u t r a ! d a k l e m s u t r a ! r e č e m l a d i r u s , š t a z a r ć u j a 
v e ć s u t r a u ž i v a t i s l o b o d u , t a z a r ć u v e ć s u t r a — k a n o t i 
l u g a z v i r — b i t i p r o s t ? ! A h o s v e t a d o c n i e ! 

J a n k o , J a n k o ! r e č e s t a r i c a : n e b u n c a j , — zaš to da 
se o s v e t i š ? — t a v l a s t e l i n j e n a s p r e v e ć d o b a r ! 

A h d a n a m j e S p a h i j a d o b a r , t o m i j e v e o m a p o z -
n a t o , n u o n a — o n a j e n e i z m i r n o o p a k a , j a ć u se n j o j 
o s v e t i t i . 

K o m u i ć e g a r a d se ž e l i o v o n e v i n o d i t e o s v e t i t i ? 
u p i t a m n a t r a g se v r a ć u ć s v o j u d r u g a r i c u ? 

J e s t e l i t o g d i t i ć a u s t a m o t r i l i ? 

J e s a m . 



N a š p r i j e s p o m e n u t i m l a d i ć J a n k o , t e k p r i j e 1 4 da -

n a h b iaše u d v o r u v l a s t e o s k o m t r k a č . 

N j e m u k a n o t a k v o m u d i o p a d e s r i ć a , i l d a k a ž e m 

n e s r i ć a b i t i p o s l u ž i t e l j e m F e o d o r e . L i p e d a n e k a ž e m 

p r i k r a s n e n j e g o v e b i l e z u b o v e u z n e n a v i d i F e o d o r a . D j a -

v a o j u n a v e d e d a t o g k r a s n o g m l a d i ć a m n o g o k r a s n i e 

z u b e o s v o j i . 

K a n i t e se m i l a g o s p o j a , o d v r a t i m j a t o n i j e m o g u ć e , 

to j e p a k l e n i č i n , s l i č n o g o b a v i t i j e d i n o j e d j a v a o p a k l e n i 

u s t a n j u . 
J a v a m v e l i m d a j e m o g u ć e , n a s t a v i g o s p o j a M a l -

l e v i l l e , j e r o n a j š o r b e l i z u b o v a b , k o j i u u s t i b F e o d o r e 
v i d i s t e , o n i t e k p r i e n i k o l i k o d a n a b u u s t i I v a n o v i b iaše . 
B i v š i p o d a n i k g o s p o d a r a vlasništvo F e o d o r a o b a v i v o v a j 
s t rašan z l o č i n , č i n i l o j o j se, d a o n a v l a s t e l n i č k o s v o j e 
p r a v o u ž i v a ; č i n i s p o d a n i k o m š t o j o j j e v o l j a . F e o d o r a 
iz s t o l n o g a g r a d a s i d a j e d n o g g l a s o v i t o g a z u b o t r g a č a 
d o p r i n e s t i , o v a j k u k a v n o m u i b e d n o m u I v a n u za t r i d a n a 
sve p o v a d i z u b o v e ! ! U v i r a v a m v a s , v e l i g o s p o j a M a l l e -
v i l le j a s a m s l u š a l a o v e n e s r i t n e ž r t v e g r o z n i i u s r d e e 
d i r a j u ć i j a u k , s l u č a j n o b o s a m se n a l a z i l a b l i z u o n o g a 
mista, g d i se o v a j n e z d u š n i č i n o b a v l j a š e . F e o d o r a m i l o -
s t ivo — d a n e p o g i n e i s m a l a k s a J a n k o — d o z v o l i d a 
smije s v e d o t l e m a t e r i n s k u n j e g u u p o t r i b i t i , d o k m u se 
rane m u č e n j e m p r o u z r o k o v a n e z a l i č i l e b u d u . 

K a k o j e p o d n a š a o J a n k o t o s t r a h o v i t o m u č e n j e ? s a 
sv im h l a d n o k r v n o ! n u i p a k , j e d n o m se u s u d i n e p r a v e d -
nost t u s t r a š n u n a s e b i o b a v l j e n u F e o d o r i n a o č i b a c i t i , 
toga r a d i 5 0 u d a r a c a s a k a m č u k o m z a d o b i ; s t i m d o d a t -
kom : d a će i h i v i š e d o b i t i , a k o b i se u s u d i o — k a d g o d 
p reos tav i z a t o g a m r c v a r e n j a ž i v k o m e o d o v o g a s l u č a j a 
da i r e c i — p r o z b o r i t i . 

O z d r a v i v J a n k o , z a d o b i s l o b o d u , b e z z u b n i b e d n i k 
tumarao j e p o r a z l i č i t i k r a j e v i i p r e d e l j i j a d n e s v o j e do -
movine ! J a n k o b i F e o d o r i s v a k e g o d i n e n a j m a n j e j e d n o 
pismo p o s l a o , u k o j e m p i s m u b i j o j se s t r a š n o p r i t i o , t e r 
j u u v i r a v a o , d a će j u u b i t i , d a će j u u p r a v o t a k o k i n j i t i ; 
kano š to j e o n a n j e g a k i n j i l a . 

E v o o d l o m a k j e d a n i z n j e g o v i p o s l a n i c a . 

„ J a n k o u ž i v a s l o b o d u ! J a n k o se — p r e m d a j e ne-
sr i tan — n i g d a n i k o m u n e p o t u ž i ! M a t i n a š a g r o f i c a , 
p rav i j e a n g j e o , k o j i s n e b a s i d j e ; a l i n i m e j e n i g d a n i 
grof bez u z r o k a p e d e p s a o ; n o t i o d l i č n a g o s p o j o F e o d o r a ! 
t i ei m i n e i z k a z a n o g r o z n a b i l a . T i s i m e n o g a m i g a z i l a , 
kanot i k a k v o g k u k a v n o g a c r v a . N e k , t i s i g a z i l a c r v a , 
nu z n a j : s v r i m e n o m i z c r v a će p o s t a t i z m i j a ; z m i j a p a k 
ova , s m r t o n o s n i m s v o j i m ž a l c e m , u k i n i t i će t i ž i v o t . 
Zbog tebe s a m p r i n u ž d a n k a d š t o , k a n o t i b e z s v i s t n a z v i r , 
u lugu ž i v o t s v o j s p r o v e s t i ; n u b u d i u v i r e n a : z v i r će se 
ova os lobod i t i , i t o j e d i n o z a o t o : d e t e b e s p a n d j a m i 
svoj ima r a z k o m o d a i p o k i d a . " 

Zbog t e b e p r o g n a n , m o r a o s a m z a v i č a j n o s v o j e 
mis to o s t a v i t i ! n u z n a j : p l e m e n i t a g o s p o j o ! d a s a m se 
zakleo tebe z a k l a t i , b u d i u v i r e n a , k a n o š to ž i v i m , t a k v a 
je is t ina : d a ć u s i z a k l e t v u s v e t o o d r ž a t i ; s a d t e z a k -
la t i nemogu, j e r s a m s l a b m l a d i ć ; o p o m i n j e m t e n a o v a j 
budući s t r a h o v i t i p r i z o r z a o t o : d a n e i m a š n i j e d a n m i r n i 
o k a t ren sve d o t l e : d o k se s v a o v a d o g o d i l a b u d u . 

Feodora k a d g o d b i d o b i l a o v a k e , i u o v o m e s m i s l u 
sastav l jene p o s l a n i c e , v a z d a b i j u n i k i s t r a h o b u z e o , i o d 
o v o g a v r i m e n a , n i g d a se n i j e u s u d i l a , b r e z o r u ž a n e p r a t -
n j e i j ^ v n o po u l i c a h o b h a d j a t i . 

N i t g o v o r a n a m j e p r e s e ć i , t e r o b r a t i m o s v u n a š u 
p o z o r n o s t , n a j e d n u d r u g u v o l e v a ž n u o s o b u . 

O v a osoba j e s t l i č n i k S o u s l o f f , č o v i k i n a č e v r i m e -

šan , p o r a d i s m r t i s v o j e g a j e d i n c a s i n a — k o j a se n a 
l o v u d o g o d i — n a p o l a k l u d . O n n j e g u s v o j u l e č n i č k u i 
z n a n o s t — b i v š i i n a č e v e o m a v i š t — o d o n o g a č a s a : 
g d i m u j e s i n p r e m i n u o , n i g d a u p o t r e b i o n i j e ; i t o s v e 
d o t l e , d o k j e d n o m u R u s i i n e p o č e k o l e r a — n e g l e d a j u c 
n i č i j e l i c e — s t r a š n o m o r i t i . T a d a o n i z n o v a , k a n o d a 
m u n i g d a n i š t i n e b i a š e , s v o j s k i se l a t i o m a r l j i v o g l i č n i č -
k o g a r a d a . 

S o u s l o f f j e s t o n a j i s t i l i č n i k , k o j j e J a n k a , k a d s u 
m u z u b o v e p o v a d i l i n j e g o v a o . 

S o u s l o f f j e z n a o k u d j e d o s p i o i g d i se n a l a z i J a n k o , 
n u o n J a n k a n e b i n i z a ž i v o t o d a o . S o u s l o f f o d k a k o m u 
j i s i n p r e m i n u o , u z a t o m i ž i v l j a š e . 

O p a s n a z a F e o d o r u p i s m a s v a k e b i g o d i n e d o -
l a z i l a . 

K n j a z O l s o l f j e d n o m u s v o j o j p r i k r a s n o j d v o r a n i 
d a d e j e d n u t a k o r e k a v v e l i č a n s t v e n u g o s t b u p r i r e d i t i ; 
n o ć j o m k a d v e s e l j e n a j v e ć i s t e p e n d o s t i g n u , s t r a š n a 
u d a r i v a t r a n a d g l a v o m g o s t i u h , o v i u s m e t n j i v e l i k o j 
p o č e š e i z p a l a č e k o j i k u d z n a š e t r k a t i i b i ž a t i . J a n k o se 
n i k a k o d o č e p a o t e p a l a č e , s t u p i u d v o r a n u , o v d i o p a z i 
F e o d o r u , u h v a t i j u , t e r j u s v e z a s k o n o p c i , p a k o d r a z j a -
r e n o s t i s a s v i m p r e i n a č e n k a n o t i b e s n a z v i r , m e d j u b u k t e -
ć i m p l a m e n o m , n e m i l o b i č e v a š e p r e d s e b o m l e ž e č u b i v š u 
s i s v o j u s p a h i n i c u . 

P o t l i m k a d se o s v i s t i J a n k o , d a m u se š to n e d o g o d i , 
d a g a n e u b v a t e , i z p a l a č e p o b j e ž e . 

D a d o š e J a n k a p o t l i m o v o g s t r a š n o g a d o g a d j a j a p o 
s v i h p r e d e l j i k r a l j e v i n e t r a ž i t i ; z a k r a t k o v r i m e p o j d e 
i m z a r u k o m , n j e g a i z b i l j a m n a j t i . 

J a n k o b i n a s m e r t k r o z k a n d ž i e o d s u d j e n . 
P o t l i m s u d b e n e o v r h e l i č n i k S o u s l o f f , d a d e se 

g r o f i c i F e o d o r i p r e d s t a v i t i , k o j a se u d o s t o j i n j e g a d r a g o -
v o l j n o p r i m i t i . 

T e č a j e m g o v o r a i z m e d j u o s t a l i r e č e g r o f i c a , d a j a 
j e k o d o v r h e s u d b e n e n j e k o n e d o k u č i v o č u s t v o o b u z e l o , 
t e r d a j e n a p r a m k u k a v n i m n e s r e t n i k o m s a ž a l e n j e o č u -
t i l a , p l a č j a d n o g a d o s r d c a j o j d o p i r a š e . 

N a o v a p r o z b o r i S o u s l o f f l i č n i k : m i l o s t i v a g o s p o ! 
v i s t e v i d i l i , k a d a j e b e z č u s t v e n i k r v n i k b i č u r u k e s v o j e 
u z e o , v i s te m o t r i l i — r e č e sa s v i m h l a d n o k r v n o l i č n i k , 
— s k a k v o m v i š t i n o m j e k o m a d a o n e s r i t n e ž e r t v e t i l o 
k r v n i k . V i s t e v i d i l i p o k r a s n o m b i l o m t i l u s t r a š n e o d 
o d u r a c a h p r o u z r o k o v a n e m o d r i c e . V i s t e i t o m o g l i o p a -
z i t i , d a se j e b e d n i k č v r s t o d r ž a o , i d a n i j e p l a k a o t i a d o 
3 0 - o g a h i p a , t a d p o č e s t r e c a t i s r a m e n i h , i m u k l i g l a s 
p r o j d e m u k r o z u s t a . J e l t e m i l o s t i v a g o s p o v e ć k o d p e r -
v o g u d a r c a p r o k r l j a s e k r v c a b i d n o g a J a n k e ! ! 

D o s t a , d o s t a ! k a n i t e se r e č e F e o d o r a ! 

A h n e , n i j e t o m u t a k o ! s l u š a j t e m e n a d a l j e r e č e 
S o u s l o f f . K o d š e s t o g u d a r c a o d k r v i o m e k š a r e m e n , t a d a 
k r v n i k ( m a l a k o t i n e V a š k o č i a š ) o b r i š e b i č , b a c i g a o d 
sebe, u z e d r u g i : d a t a k o i z n o v a n a s t a v i k r v n i č k i s v o j 
p o s a o . — V i m i l o s t i v a g . v e o m a s te b l i z u m o r a l i k o d 
ž r t v e b i t i , j e r v a m se n a h a l j i n i k r v c a J a n k e v i d i . — — 
S a d v a m p a k v e l i m , š t o v e l i m ? n e ; z a p o v i d a m ! p r a t i t e 
m e d o o n o g a m i s t a : g d i J a n k o l e ž i . 

O v a j p o s v e s t r o g S o u s l o f f a g l a s š t r e p i t i j u č i n -
j a š e ; F e o d o r a i n a č e z a o s v e t o m p o h l e p n a ž e n s k a m i š l j a š e : 
i d e m , p a d a s i v i d i m š t o m i r a d i m u č e n i k . 

K a d a s u I v a n u — k o j i u i z v a n s e b n o m s t a n j u n a 
s m r t i z m u č e n s t e n j a š e — p r i s t u p i l i , t a d a S o u s l o f f n a 
o v a j n a č i n p o č e g o v o r i t i : 

M i l o s t i v a G o s p o ! j a s a m j e d n o g a s i n a i m a o , m o j 
s i n b i a š e v a š š t o v a t e l j , k a s n i e p a k o d r a g i v a š , v i m u se 



I z n e v i r i s t e , z b o g ć e g a o n s a m o k r v n i k o m p o s t a d e , i z o v o g 
n e z a k o n i t o g s a v e z a p r e o s t a j e d n o s i r o t č e , b u d u č p a k o 
o v o u z a t o m i b i , a o d g o j i t e l j i c a r e č e i p r o g l a s i ; d a j e t o 
đ i t e n m r l o , v i s l a v o h l e p n a g o s p o j o m i s l j a š t e , d a v a m j e 
1 z l o č i n s d j e t e t o m z a k o p a n . 

O h o l a g o s p o j a n a o v e r e c i s a d p o c e r v e n i s a d p o b -
l i d i , p r o k l e s t v o p o d k o j i m s t e n j a š e , s t r e p i t i j u č i n i . 

N u n a j e d a n p u t o b r a t i se k ' l i č n i k u , t e r s v o m sna-
g o m p r i t i s n e r u k e S o u l o i T o v e u s v o j e i r e č e : 

„ L i č n i c e ! O t č e ! J a n k o j e m o j s i n ! M o j s i n , k o g 
s a m j a s t r a š n o d v o s t r u k o n a r u ž i l a , v e o m a j e b o l e s t a n ; 
l i o d t e v i g a m o r a t e i z l e č i t i ! š t o v i š e : v i g a m o r a t e n a 
n o v i ž i v o t u s k r i s i t i ! 

G r o f i c a F e o d o r a , m a j k a J a n k e , sede m i m o g r e d s v o -
j e g a s i n k a , m e t n e m u g l a v i c u u s v o j n a r u č a j , p a k m u 
p o č e u s p i v k a j n ć u p i s m u p i v a t i ! t e č a j e m k o j e , m a j k a 

( J a n k e ) p o d a n i k a p o l u d i ! E v o k o n a c „ C r t i c e " 

k o j u j e p r i v e o . 
J a n k o C i m e š t a r . 

K a k o s e h r đ j a I i v a t a ? 
U z m e se k a k i s u d , m e t n e se u n j e g ' g v o ž d j a — e k -

s e r a h , i z e l e n e s o l i ( g r i i n w i t r i o l ) f u n t a j e t e s o l i 12 
k r a j c a r a h — n a t o se n a l i j e s i r ć e t a , m a l o m a n j e o d v r h e , 
d a se p i e n i t i m o ž e . P o s l i se d v a t r i m i s e c a u p o t r i b l j a -
v a t m o ž e . Č i m d u ž j e s t o j i , t i m j e h r d j a b o l j a . A k o sasa-
n e , t o l i k o , k o l i k o č o v e k p o t r i b e i m a , m o ž e se o p e t 
m a l o n a d o l i t s i r ć e t a ; i l i u s l u č a j u , d a b i se g v o ž d j o i z j i l o , 
o t r u l o , o t o p i l o b i l o , m o ž e se i t o g a , p a a k o j e p o t r i b a , i 
z e l e n e se s o l i m e t n i t i . — H r d j o m se m o ž e p i s a t n a p e r u 
p o p a p i r u k a n o i t i n t o m ( n j o m p i š e m s a d a o n j o j ) : z l a t n e 
j e b o j e . D o b r o j e n j o m z n a m e n o v a t i t k a n j e ( b e z ) j e r m u 
n i š t a n e u d i , a n a p i s a n o j e d a n p u t , k a d se o s u š i , n i k a d s i ć i 
n e ć e , m a d a se k a k o p e r e . I s t o g s u l i c a n a t k a n j u s l o v a , 
k a n o i n a p a p i r u . T r a j e s l o v a h , d o k i t k a n j a . — S a m o se 
m i s t o n a p l a t n u , k o j e se z n a m e n o v a t i i m a , m o r a n a 
m a z a t i r a z t o p l j e n o m u v o d i s m o l o m , i l i b r a š n o m o s r e d n j e 
g u s t i m , m o ž e se o n d a v r i l o m o k l a g i o m i z g l a d i t i ; i k a d 
se n a m a z a n o m i e s t o o s u š i p i š e se p e r o m n a t i m k a n o n a 
p a p i r u . — S u d n e s m i j e m a s t a n b i t i . 

K a k o s e o š t r i b r i a č a b r i t v a ? 
N a r a v n o m s u v o m se z a b r i a č u b r i t v u k a m e n u 

č v r s t o u o b a d v i h r u k u h n a o b a d v a k r a j a d r ž i b r i t v a , i p o 
m o g u ć n o s t i se s i le p o k a m e n u d r l j a t a k o , d a o š t a r j e u v i e k 
p o t r a g u p u z i , a l e d j a d a i d j u n a p r i d , s j e d n e i d r u g e 
s t r a n e . V a l j a p a z i t i , d a o š t a r j e k a k o g o d o k r a j k a m e n a 
n e k r n e , z a t o j o j se g i b a n j e u v i k m a l k o o d k r a j a d a l j e 
n a k a m e n u p o č e t i i s v r š i t i i m a , i n a s v r š e t k u se k a n o 
p o d i ć i . — P o t a k i m se n a č i n u o š t a r j e n i k a d p o k v a r i t i , 
d a p a č e se i z o š t r i t i m o r a . N e p o d j e l i z a r u k o m u p r v i i l i 
z a k o j i d r u g i m a b r i t v u i z o š t r i t i , s a m o č o v e k d u h o m n e k 
n e k l o n e . J a s e b i s a m b r i t v u o š t r i m , p a s a m i t u p u z u b a -
t u j e d n u i z o š t r i o : i a k o n e b o l j e , a o n o o n a k o k a o i oš -
t r a č ; j e r p o m e n n a o š t r e n a b r i t v a n a p r i l i č n u v i s i n u v l a -
k n o o d k o s e n o s i . — Z a š t o se p a k o n a s u v o m — a l n a 
r a v n o m i t a n a n o m k a m e n u b o l j o , n e g o n a v o d o m o k v a -
s i t i m ( š t o j e i p a k b o l j e , n e g o l i u l j e m , j e r u l j e s m e t a — 
i t o se m a ž e , a n e d r a ž i o š t a r j e ) o š t r i b r i t v a V Z a t o ; j e r 
o n d a o d i s t e b r i t v e v u k u ć j u p o k a m e n u n a n j e m č e l i č -
n o g p r a h a o s t a n e , a č e l i k se o č e l i k n a j b o l j e o š t r i : k o g 

v o d a i z p e r e , u l j e m u s m e t a . — M i s l i m , d a će k u š a n j e 
s v a k o g a o t o m n a j b o l j m a o b a v i e s t i t i . S v a k i će se p o 
s v o m u t o j s v a r i r a z a z n a t i m o ć i . J a s a m s a m o p o v o d a 
h ' t i o d a t i , k a k o b i se d o t i č n i p r i j e s i t i t i m o g l r i z u m l j i v a t , 
š t o s h o d n i j i n a č i n o š t r i t i b r i a č i c u ; j e r z n a m , k a k o j e 
m l o g i m a d o d i j a l o k r v o p i j o m se t u p o m b r i t v o m b r i j a t i . 
— V a l j a b r i t v u o p r a t o d s a p u n a u t a n j u r u u v o d i , p a j u 
t a k u i m e d j u b r i j a n j e m a k o j e p o t r i b a č e s t j e p o k a m e n u 
p r i v u ć i — o t r i s a n u . 

N a s t a v a k o o š t r e n j u feriače b r i t v e . 
K a d se j e b r i t v a n a k a m e n u v e ć o š t r i l a , u z m e se 

n a k a j i š , t e se, k a o i n a k a m e n u , č v r s t o p r i t i s n i t a n a -

t r a ž k i a m o t a m o p o v l a č i . T a j se k a j i š i m a n a m a z a t i 

s g u s n i t o m h r d j o m ( k o j e s a m p r i p r a v u p r i e t o g o p i s o ) i 

b r i t v a se n a n j e m d o n u e v u ć i i m a , d o k se o n j e g z a p i n j a t 

n e p o e m e . O n d a se b r i t v a u č i s t o j v o d i , k o j u č o v e k u 

t a n j u r u p r i p r a v l j e n u i m a d e , o p l a k n e i č i s t o m k r p o m 

o t r i š e . D o d u š e n a b r i t v i o d h r d j e t a v n e k a n o m a g l a k a -

l j a č e o s t a n e ; a l se b r z o d a z a b o r a v i t i t a m a n a , k a d se 

o p a z i p o b r a d i , d a j e o š t r a . — T a k o j e p o s o o š t r e n j u 

b r i t v e d o k o n č a n . D o k d r u g i š t a b o l j e g a n e i z m i s l i . 

0 . A . V . 

S t a r i p l e m i ć i u m i č e . 

D i d a , d i đ a , s l a t k i d i d a ! O j u n u č e , m o j g o l u b e ! 

D i t j e v r a n a c , d i l i s a b l j a ! — B e s e d o m s i i z m a m i o 

D a j m i n j e g a , d a j m o l i m t e , S u z u s l a b u , s l a b o m s t a r c u , 

D a u z j a š i m s a d n a z m a j a . A l s i i p a k p r o m a š i o ; 

D a p r i p a š e m o š t r u s a b l j u , J e r s a m k o n j a j a o d d a v n o 
K o j a n a m j e t a k o n u ž d n a O s t a v i o n a p o l j a n i , 
N a t o l i k a s t r a n a m i s t a K a d s m o s' o n o p r i j e b i l i 
O d k u d i d j o p a r a k u ž n a . N a š o m b r a t j o m , t a d d u š m a n L 

D a p o k a ž e m , d a B u n j e v c u S a b l j a m i j e u ž i v o t u 
J o š u ž i l a n i j ' se s m r z l a A l t a k o v r l o j e z a r d j a l a ; 
K r v j u n a č k a , k o j a j ' m n o g i m J e r i m a d e t u s t a l i t a 
R a č u n n j i o v čes to s m r s l a . — K a k o j u j e k r v o p r a l a . — 

P a i s v e d a j e u r e d u 
S a d j u n a č t v o m a l o v r i d i 
U p r o s v i t i s a d s n a t i č i 
U j u n a č t v u k o š t o s d i d i ! — 

U B . A l j m a s u S k e n d e r . 

N a j n o v i j e . 
I5eč . 0 . K o l . M i n i s t a r s k o v i ć e p o k r e t v o j s k e j e d n o -

g l a s n o j e o d g o d i l o . 

P a r i z . I m a j i v e ć 4 0 0 , 0 0 0 . K o j i se p o d h v a t i l i daće 

P a r i ž b r a n i t i . 

B e r l i n . 1). K o l . G u b i t a k f r a n z u s a h k o d V e r t h a n 

b o j u b i h 5 0 0 0 m r t v i i r a n j e n i , i 6 0 0 0 z a r o b l j e n i ; a p r u s a h 

4 0 0 0 m r t v i i r a n j e n i . ( U z m i m o n a u m d a j e o v a j t e l e g r a m 

p r u s k o g i z v o r a . U r o d . ) 

Poruke uredničtva. 
Vukovar . G. L. L. Po volji. Somberck. Meni bi se izkalo 

al trieba okolnosti u račun uzet, ako bi sad već tako zasviro — 
kolo bi se moje razvrglo — al što nije danas pogodno može biti sutra, 
sacuvaće mo, a i donle vas molimo, s druži te se k nami, jel nas je 
malo, a ovde taki nimalo, l lacvaninu T kosi neznamo — odpiši 
nam jel pisma s Oj gorice iz tvoje glave izrasla ? 

Izdavatelj i odgovorni urednik : Ivan Antunovioh. — U Ka kič i, 1870. Tiskom Malatina i Holmeyera. 




